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1 QELLIMI I PROJEKTIT

Pas térmetit t& datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér t& mbéshtetur
bashkité e prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mék&mbje sociale.

Akt Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore",
parashikon paraprirjen e procesit té rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit t&
Detyruar Vendor (PDyV); njé instrument gé& hartohet pér njé zoné t& vecanté, t& shpallur me
vendim t& Késhillit t&8 Ministrave, si Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund té jeté njé
zoné e démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin e
rindértimit.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond t& posagém pér hartimin e
Planeve t& Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit t& Territorit si njési
zbatuese pér hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e
njésive zbatuese pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga
Fondi pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020"

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 30 Shtator t& vitit 2020, miratoi rindértimin né té
njéjtin truall té banesave individuale té shpallura “pér shembje” sipas kérkesés me nr. 5736
prot., daté 30.09.2020 t& Bashkisé Kurbin, pér rindértimin e 109 banesave individuale né
njésité Administrative Lag, Mamurras, Milot, Fushé-Kuqe bazuar né Akt-Ekspertizate
thelluara t& Institutit t&¢ Ndértimit né zbatim té Vendimit t& Késhillit Bashkiak Nr.112.
Rindértimi né t& njéjtin truall, t& njésive individuale t& banimit, do t& béhet sipas projekteve
model té hartuara nga Enti Kombétar i Banesave.

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes
direktivave dhe orientimeve qé japin pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore, sigurojné
qé produkti final i kétij procesi té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin,
mékémbjen sociale dhe zhvillimin e bashkisé né térési. Synimet dhe objektivat e PDyV
sigurojné njé zhvillim t& géndrueshém né aspektin ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do
element tjetér té réndésishém pér dekadat e ardhshme.

Kapitulli i paré éshtg, “ Analiza territoriale”, bashké me hartat pérkatése dhe evidentimi i
problemeve e sfidave, qé& dalin nga situata aktuale. N& kété kapitull, Bashkia Kurbin dhe
AKPT, japin bazat, t& dhénat statistikore dhe ¢do informacion tjetér t& nevojshém shtetéror
ose lokal né lidhje me zonén e marré né studim, si dhe publikime té ndryshme té besueshme
dhe ligjore.
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Dokumenti né kapitullin e dyté vijon me “Planin e Pércaktimeve Territoriale” apo me
“Strategjiné Territoriale”, si nevojé e artikulimit t& njé qasje t& re né irajtimin dhe konceptimin
e situatés aktuale, pér t'i dhéné njé rrugé zhvillimi t& géndrueshém dhe té organizuar
territorit t& njésive administrative Lag, Mamurras, Milot dhe Fushé-Kuqe duke u orientuar
drejt njé vizioni afatgjaté dhe shumé-dimensional t& zhvillimit, me fokus né resiliencén e
sistemeve urbane dhe atyre mjedisore.

Strategjia e zhvillimit t& territorit formésohet mbi parashikimet e PPK, PPV dhe nevojave té
evidentuara nga situata post térmet né bashkiné Kurbin, s& bashku me kushtet e reja qé
vendos ndérhyrja pikésore ne territor. Ajo pasqyron njé shkallé té lart@ t& pérvojés dhe punés
s& kryer né nivel vendor, lokal e rajonal nga gjithé aktorét dhe specialistét e pérfshiré. Pérmes
kétij dokumenti arrijmé t& kuptojmé objektivat kryesoré t& zhvillimit, sfidat, mundésité dhe
rreziqet me té cilat do té pérballet territori, duke lehtésuar vendimmarrjen afatgjaté qé do t&
shprehet mé tej pérmes PDyV-sé.

Finalizimi i Planit t& Detyruar Vendor pér ZDP né territorin e Bashkisé Kurbin, do té jeté njé
nga arriljet e para né procesin e rimékémbjes pas térmetit t& 26 néntorit, me déshirén e
vullnetin pér té pérballuar sfidat e zhvillimit t& géndrueshém t territorit, sé bashku me
komunitetin, q& &shté burimi dhe qéllimi final i kétij vullneti drejt t& ardhmes.

Duke e konsideruar kété fazé si shumé té réndésishme pér hartimin e Planit t& Detyruar
Vendor, falénderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin e shprehur
nga ekspertét e Bashkisé Kurbin dhe AKPT-sé, té cilét kané mirépritur diskutimet dhe kané
dhéné udhézime shumé té vlefshme né hartimin e kétij dokumenti.

2 TE DHENA Tk PERGJITHSHME
2.1 PLANVENDOSJET DHE POZICIONIMET E OBJEKTEVE

Zonat e démtuara né Bashkiné Kurbin shirihen né territorin e Njésive Administrative Lac,
Mamurras, Fushe-kuge dhe Milot. Zona e démtuar pérbéhet nga shumatorja e territoreve &
banesave individuale, té vlerésuara nga akt ekspertizat e Institutit t& Ndértimit “pér
shembije”.
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Fig.1 Hartezimi i Objekteve individuale Fig.2 Hartezimi i Objekteve individuale te
te vleresuara per Shembje nga IN, vleresuara per Shembje nga IN,
Njesia Administrative Fushe Kuqe, Kurbin Njesia Administrative Lac, Kurbin

Fig.1 Hartezimi i Objekteve individuale Fig.2 Hartezimi i Objekteve individuale te
te vleresuara per Shembje nga IN, vleresuara per Shembje nga IN,
Njesia Administrative Mamurras, Kurbin Njesia Administrative Milot, Kurbin
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Nisur nga parimi i rindértimit né té njgjtin territor, objektet e reja t& banimit, banesa
individuale do t& rindértohen po né t& njgjtén parceld, ku ishte banesa e démtuar, duke
zbatuar projektet model t& banesave individuale. Rindértimi do t& béhet sipas pércaktimeve
té VKM nr.5/2020, mbi bazén e pérbérjes familjare.

N&é rastet kur do té vlerésohet i pamundur rindértimi né té njéjtén parcelg, pér arsye té
papérshtatshmérisé sé tokés, mungesés sé aksesit, apo pamjaftueshmérisé sé parcelés, do t&
propozohen nga konsulentét né bashképunim me bashking, zona té reja zhvillimi pér
akomodimin e familjeve t& mbetura pastrehé.

Pér te gjitha parcelat jané pércaktuar pérmes metodave té rilevimit dhe verifikimit ne terren
koordinatat e pikave té kufijve t& tyre.

Rezultati i késaj analize ka gjeneruar bazén e té dhénave pér formulimin e strategjisé, nga ana
tjetér ka q&né njé process ku edhe jané saktésuar njé numér i konsiderueshém i té dhénave
lidhur me informacionin e grumbulluar né fazat e akt-ekspertizave.

Numri i ndértesave té shqyrtuara (sipas kontratés) sipas njésive administrative éshté si vijon:

5 ndértesa
9 ndértesa

76 ndértesa
19 ndértesa

Nijésia Administrative Fushe-Kuge
Njésia Administrative Lac

Njésia Administrative Mamurras
Njésia Administrative Milot

Tabela 1 Koordinatat pikésore t& njésive té banimit individual qé rindértohen pér Njésiné
Administrative Fushe-Kuqe, Lac, Mamurras,Milot

Koordinatat pikésore té njésive t& banimit individual qé rindértohen pér Njésiné
Administrative Fushe-Kuqe, Lac, Mamurras,Milot

Njesia
Nr. Bashkia | Administrative Koordinata 1 Koordinata 2 X Y
1 Kurbin Lag 41°37'48.9"N 19°42'44.1"E 392735.4 | 4609525.471
2 Kurbin Milot 41°39'22.5'"N 19°42'28.1"E 392408.4 | 4612417.666
3 Kurbin Mamurras 41°34'06.1"N 19°40'48.0"E 389942.1 | 4602679.509
4 Kurbin Mamurras 41°36'54.7"N 19°43'23.8"E 393629.2 | 4607840.271
5 Kurhin Mamurras 19°36'44.2"N 19°43'21.2"E 393564.2 | 4607517.34
6 Kurbin Mamurras 41°35'37.6"N 15°42'48.6"E 392779.1 | 4605474.599
7 Kurbin Mamurras 41°36'47.7'"N 19°43'30.0"E 393769.5 | 4607622.267
8 Kurbin Mamurras 41°35'17.6"N 19°43'27.0"E 393659 | 46 4,599
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9 | Kurbin | Mamurras | 41°36'52.5"N [ 19°43'32.1"E | 393820.3 | 4607769.5

10 Kurbin Mamurras 41°36'54.0"N 19°43'33.3"E 393848.8 | 4607815.432
11 Kurbin Mamurras 41°36'09.1"N 19°41'39.5"E 391194 | 4606470.092
12 Kurbin Mamurras 41°36'53.0"N 19°43'32.6"E 393832.1 | 4607784.831
13 Kurbin Mamurras 41°36'43.4"N 19°43'21.5"E 393570.8 | 4607492.565
14 Kurbin Mamurras 41°34'53.7"N 19°41'23.4"E 390786.1 | 4604150.396
15 Kurbin Mamurras 41°36'53.7"'N 19°43'21.2"E 393568.6 | 4607810.322
16 Kurbin Mamurras 41°35'13.1"N 19°42'14.6"E 391980.6 | 4604730.795
17 Kurbin Mamurras 41°36'48.0"N 19°43'23.6"E 393621.5 | 4607633.71
18 Kurbin Mamurras 41°36'14.2"N 19°43'15.9"E 393427.9 | 4606593.953
19 Kurbin Mamurras 41°36'44.9"N 19°43'23.4"E 393615.5 | 4607538.174
20 Kurbin Mamurras 41°35'22.7"N 19°41'48.5"E 391380.8 | 4605035.96
21 Kurbin Mamurras 41°36'53.0"N 19°43'27.7"E | 393718.7 | 4607786.507
22 Kurbin Mamurras 41°36'44.6"N 19°43'22.6"E 293596.8 | 4607529.196
23 Kurbin Mamurras 41°35'18.2"N 19°42'06.3"E 391790.8 | 4604890.968
24 Kurbin Mamurras 41°36'54.4"N 19°43'23.3"E 393617.5 | 4607831.19
25 Kurbin Mamurras 41°36'44.5'"'N 19°43'25.1'E 393654.6 | 4607525.256
26 Kurbin F-Kuge 41°38'24.8"N 19°38'45.0'E 387220.4 | 4610717.39
27 Kurbin Mamurras 41°36'48.8"N 19°43'11.5'E 393341.8 | 4607662.533
28 Kurbin F-Kuge 41°39'51.2"N 19°37'55.4'F 386115.2 | 4613400.126
29 Kurbin F-Kuge 41°38'13.0"N 19°38'12.9'E 386472 | 4610365.176
30 Kurbin F-Kuge 41°39'40.2"N 19°37'22.7'E 385353.5 | 4613072.924
31 Kurbin Milot 41°39'01.5"N 19°43'46.5'F 394212.2 | 4611743.061
32 Kurbin Milot 41°38'7.08"N 19°46'57.29"E 398601.7 | 4610001.063
33 Kurbin Lag 41°37'10.8"N 19°42'55.8"E 392988.6 | 4608346.419
34 Kurbin Lag 41°38'03.6"N 19°43'00.4"E 393119.3 | 4609973.201
35 Kurbin Mamurras 41°36'44.1"N 19°43'18.4"E 393499.4 | 4607515.216
36 Kurbin Milot 41°39'11.3"N 19°42'25.7"E 392347.7 | 4612073.086
37 Kurbin Milot 41°39'11.39"N 19°41'56.63"E 391675.4 | 4612085.993
38 Kurbin Lag 41°38'31.8"N 19°42'45.2"E 392780.6 | 4610848.14
39 Kurbin Lag 41°37'13.1"N 19°42'56.4"E 393003.5 | 4608417.145
40 Kurbin Lag 41°38'43.2"N 19°41'59.2"E 391721.7 | 4611215.691
41 Kurbin Lag 41°37'12.1"N 19°43'01.1"E 393111.8 | 4608384.686
42 Kurbin Milot 41°41'03.3"N 19°42'57.0"E 393123.2 | 4615516.397
43 Kurbin Lag 41°37'51.4"N 19°42'56.3"E 393018.8 | 4609598.361
44 Kurbin Milot 41°40'56.6'N 19°42'57.8"E 393138.6 | 4615309.489
45 Kurbin Milot 41°38'56.6'N 19°44'13.2"E 394827.6 | 4611582.868
46 Kurbin Milot 41°38'48.3"N 19°43'48.4'E 394250.1 | 4611335.321
47 Kurbin Milot 41°38'48.6"N 19°43'47.1'E 394220 4611345.016
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48 Kurbin Milot 41°41'25.8"N 19°43'24.4"E 393766.9 | 4616200.894
49 Kurbin Milot 41°41'01.5"N 19°42'57.5"E 393133.9 | 4615460.712
50 Kurbin Milot 41°37'52.7"N 19°45'43.8"E 396895 | 4609581.775
51 Kurbin Milot 41°41'03.5"N 19°43'03.7"E 393278.2 | 4615520.257
52 Kurbin Milot 41°36'16.6"N 19°46'22.8"E 397755.2 | 4606605.141
53 Kurbin Milot 41°35'04.9"N 19°47'41.1"E 399536.8 | 4604368.367
54 Kurbin Milot 41°38'04.0"N 19°45'29.9"¢ 396578.4 | 4609934.893
55 Kurbin Milot 41°38'12.1"N 19°45'23.2"E 396427 | 4610186.933
56 Kurbin Milot 41°40'48.6"N 19°42'55.7"E 393086.4 | 4615063.489
57 Kurbin Mamurras 41°36'37.4"N 19°43'10.9"E 393322.7 | 4607311.161
58 Kurhin Mamurras 41°36'47.3"N 19°42'43.9"E 392702.4 | 4607625.781
59 Kurbin Mamurras 41°36'49.2"N 19°43'33.2"E 393844.3 | 4607667.433
60 Kurbin Mamurras 41°36'48.9"N 19°43'33.3"E 393846.4 | 4607658.147
61 Kurbin Mamurras 41°36'39.8"N 19°43'22.1"E 393583.1 | 4607381.335
62 Kurbin Lag 41°38'31.8"N 19°42'45.2"E 392780.6 | 4610848.14
63 Kurbin Mamurras 41°36'58.4"N 19°43'19.2"E 393524.4 | 4607955.956
64 Kurbin Mamurras 41°34'33.4"N 19°40'54.8"E 390114.2 | 4603534.425
65 Kurhin Mamurras 41°36'06.1"N 19°41'18.0"E 390695 | 4606385.12
66 Kurbin Mamurras 41°36'07.4"N 19°41'29.2"E 380954.8 | 4606421.276
67 Kurbin Mamurras 41°36'51.7"'N 19°43'32.9"E 393838.5 | 4607744.636
68 Kurbin Mamurras 41°34'12.2"N 19°42'02.6"E 391674.5 | 4602856.814
69 Kurbin Mamurras 41°36'39.8"N 19°43'06.9"E 393231.3 | 4607386.552
70 Kurbin Mamurras 41°36'52.0'"N 19°43'32.8"E 393836.3 | 4607753.923
71 Kurbin Mamurras 41°36'35.1"N 19°43'21.8"E 393574 | 4607236.489
72 Kurbin Mamurras 41°36'07.2"N 19°40'58.9"E 390253.3 | 4606425.779
73 Kurbin Mamurras 41°34'29.7''N 19°40'50.2"E 390006 | 4603421.945
74 Kurbin Mamurras 41°34'23.3"N 19°41'03.7"E 390315.6 | 4603219.797
75 Kurbin Mamurras 41°36'40.2"N 19°43'08.3"E 393263.8 | 4607398.407
76 Kurbin Mamurras 41°34'00.3'"N 19°41'34.4"E 391015.8 | 4602499.677
77 Kurbin Mamurras 41°36'35.5"N 19°43'10.7"E 393317.2 | 4607252.633
78 Kurbin Mamurras 41°36'36.6"N 19°43'22.1"E 393581.6 | 4607282.646
79 Kurbin Mamurras 41°36'37.4"N 19°42'55.7"'E 392970.9 | 4607316.391
80 Kurbin Mamurras 41°35'37.1"N 19°43'15.6"E 393404 | 4605449.888
81 Kurbin Mamurras 41°36'50.3"N 19°42'53.6"E 392928.3 | 4607714.953
82 Kurbin Mamurras 41°36'35.9"N 19°43'12.4"E 393356.8 | 4607264.386
83 Kurbin Mamurras 41°36'33.7'"'N 19°43'17.9"E 393483.1 | 4607194.65
84 Kurbin Mamurras 41°36'11.0"N 19°43'31.0"E 393775.9 | 4606490.092
85 Kurbin Mamurras 41°36'32.4"N 19°43'09.9"'E 393297.3 | 4607157.304
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36 Kurbin Mamurras 41°36'38.8"N 19°43'12.6"E 393362.7 | 4607353.753
87 Kurhin Mamurras 41°36'38.9"N 19°42'55.4"E 392964.7 | 4607362.755
88 Kurbin Mamurras 41°36'51.0"N 19°43'01.4"E 393108.1 | 4607733.854
89 Kurbin Mamurras 41°36'40.7"N 19°43'07.1"E 393236.3 | 4607414.239
90 Kurbin Mamurras 41°36'51.6"N 19°43'32.8"E 393836.1 | 4607741.587
91 Kurbin Mamurras 41°34'02.2"N 19°45'25.2"E 396362.2 | 4602479.331
92 Kurbin Mamurras 41°34'36.6"N 19°40'13.5"E 389159.3 | 4603647.781
93 Kurbin Mamurras 41°34'16.3"N 19°41'38.9"E 391127.5| 4602991.54
94 Kurbin Mamurras 41°34'20.2"N 19°45'05.0"E 395902.4 4603041.2
95 Kurbin Mamurras 41°34'20.1"N 19°41'18.6"E 390659.2 | 4603115.858
96 Kurbin Mamurras 41°34'02.4"N 19°45'21.6"E 396278.9 4602486.7
97 Kurbin Mamurras 41°34'27.3"N 19°45'07.3"E 395958.8 | 4603259.393
98 Kurbin Mamurras 41°34'09.3"N 19°42'04.1"E 391707.9 | 4602766.856
99 Kurbin Mamurras 41°33'37.9"N 19°41'02.2"E 390259.5 | 4601820.19
100 | Kurbin Mamurras 41°34'04.3"N 19°45'16.3"E 396157 | 4602547.065
101 | Kurbin Mamurras 41°34'13.6"N 19°42'22.8"E 392143 | 4602892.965
102 | Kurbin Mamurras 41°34'13.6"N 19°42'22.8"E 392143 | 4602892.965
103 ] Kurbin Mamurras 41°34'04.0"N 19°45'16.9"E 396170.8 | 4602537.613
104 | Kurbin Mamurras 41°34'08.5"N 19°45'07.5"E 395955.1 | 4602679.536
105 | Kurbin Mamurras 41°34'02.4"N 19°45'24.9"E 396355.4 | 4602485.599
106 | Kurhin Mamurras 41°34'09.1"N 19°40'43.9"E 389850.4 | 4602788.871
107 | Kurbin Mamurras 41°33'45.4"N 19°40'57.6"E 390156.5 | 4602053.129
108 | Kurbin Mamurras 41°34'49.3"N 19°40'12"E 389130.6 | 4604039.985

3 INFORMACION MBI QENDRAT E BANUARA NE ZONE

3.1 Demografia e Qarkut Kurbin dhe e Njésive Administrative t& Bashkisé Kurbin

Bashkia e Kurbinit shirihet né Shgipériné Qendrore dhe kufizohet né Veri me bashkité Lezh& dhe Mirdité, né
Lindje me bashking Mat, né Jug me bashkité Kruj& dhe Durrés dhe né Peréndim me Detin Adriatik. Bashkia e
Kurbinit ka njé sipérfage t& njesisé vendore prej 26,902.56ha. Numri i popullsisé &shté 59 000 banoré. Zonat e
réndésisé kombétare dhe zonat e mbrojtura natyrore dhe kulturore kané njé sipérfaqe prej 4024.02hg, sipas
legiislacionit dhe ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit. Sipérfagjo e miratuar e zonave informale &shté
14%ha.

Njesia e Vetéqgeverisies Vendore Kurbin pérbéhet nga katér njesi administrative: Njesia administrative
Mamurras, Lag, Milot dhe Fushé Kuge.

Nijesi administrative Mamurras pozicionohet né Jug t& Qarkut Kurbin. Ka njé sipérfage totale prej 75.7km?
duke v kufizuar né Lindje me qytetin e Burrelit, né peréndim me detin Adriatik, né Veri me Lagin dhe né Jug me
Krujén. Njesio Mamurras pérbéhet nga fshatra: Fush&-Mamurras, Shpérthet, Shémri, Zhejé, Katund i Ri, Gjorm,
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Nijesia administrative Log ka dendésing mé t& madhe t& popollsisé brenda Qarkut t& Kurbinit, me 2,226 banoré
pér km2. Sipérfagja e késaj njesle &shté 13.5 km?, me numér popullsie 30,059 banoré. Njesia Lag pérbéhet
nga fshatrat: Lag (Sanxhak).

Njesia administrative Milot shtrihet né njé sipérfaqe prej 138 km2 ku jetojné 12856 banoré. Kufizohet né veri
me Bashking e Rubikut, né verilindje me Komunén e Ulézés, né veriperéndim me Komunén e Zejmenit, né
jugperéndim me Komunén e Fushé& Kuges, né jug me Bashkiné Lag né juglindje me komunen e Cudhinit, né
jugperendim me Bashking e Momurrasit. Nijesia ka né territorin e saj 12 fshatra qé& joné: Fushé Milot, Mal-Milot,
Shullaz, Malbardhé, Delbnisht, Selité, Gallatg, Skuraj, Vinjollé, Gernac, Shkopet, Ferre-Shkopet.

Njesia administrative Fushé Kuge ka njé popullsi pre] 5460 banorésh. Njesia ka n& territorin e saj 5 fshatra qé
jané: Fushé-Kuqe, Adriatik, Patok, Gorre, Guréz.

Al

]
i

iy

Fig. 1 Eksiroki harle nga PPV-Kurbin, Plani i PErgjithshém Vendor i Bashkisé Kurbin — Burimi AKPT
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3.2 Fotografi té Zonés dhe Lidhja me Infrastrukturén Rrugore

Lidhja me infrastrukturén rrugore pér parcela &hté i ndryshém pér parcela t& ndryshme.

Né kété seksion jepet e pérmbledhur lidhja me infrastrukturén rrugore pér parcelat né
shqyrtim te 4 njesive administrative.

Infrastruktura Rrugore - Lac

Horlé ilustruese e leximit 18 territorit 1§ Lagil giate vizilave ne terren. Identifikimi | rasteve 1€ pazicionimit

1& porcelave. Lidhjo me infrosirukturén.
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Pracewia 14 rrrapa s
Froeieta sk At A Plagbin

Fig. 14 Harl@ ilustrvese e leximit 18 territorit tipik rural (Rosh Fushé-Kuge)} gjate vizitave ne lerren. identifikimi { rasteve (& pozicionimit 1§ parcela
#sholit & vietér, zonave I reja me bonare 1§ ardhur (kryesisht fushe) dhe zhvillimet tipike fineare pérgiaté akseve t& rrugéve. Lidhjo me infrastrukiurén,
struktural fomiljore.

Infrastruktura Rrugore e Propozuar per Bashkine Kurbin
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Me poshte paragiten foto te rrugeve kryesore dhe rurale te Njesive Administrative ne
studim.

Foto te Rrugeve Kryesore

- v .J_' -;..f__, i e < k2 K . .:!'i__' 25
T v 1 " - - - - - -
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Fig. 16. Pamje 1& rrugéve rurole 1& Mamurrasit
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Pamije 1& rrugéve rurale & Lagit
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4 SKICA, PLANIMETRI DHE METODAT E NDERTIMIT

4.1 Skica dhe Planimetri

Projekti pér rindértimin e shtépive individuale né zonat e prekura nga térmeti bazohet né tre
modele me kosto t& ulét dhe eficencé energjie. Kéto modele jané t& trajtuara né formén e
moduleve me lirshméri kompozicionale né vetévete dhe né raport me kontekstin. Duke marré
né konsideraté vendosjen e tyre né kompozime t& ndryshme lidhur me hapésira publike apo
shérbime. Organizimi i planimetrisé &shté i trajtuar né formé modulare né ményré qé mund
t& shuméfishohet apo zgjerohet né ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé sipas
nevojés. Tipologjité e shtépive model jané t& qéndrueshme dhe ofrojné komoditet optimal
jetese pér banorét, ndérkohé qé sigurojné jetégjatési té ndértesés.

Modeli 141
Projekti model i tipit 1+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 70 m2 dhe éshi¢ i pérshtatsh&m pér 1-
2 banoré. Zgjidhja planimetrike &shté e thjeshté, me njé hyrje qendrore dhe njé hapésire
tranzite qe shérben zonén e dités dhe até te natés. Konceptimi i carjeve bén ge ambientet té
orientohen né disa drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé
té garantohet ndrigim dhe diellzim optimal. Planimetria kompakte shkon né favor té situatave
problematike né terma té formave dhe pérmasave té parcelave.
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Modeli 2+1

Projekti model i tipit 2+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 80 m2 dhe éshté i pérshtatshém pér 3-
4 banoré. Zgjidhja planimetrike &shté e thjeshte, me njé hyrje gendrore dhe njé hapésire
tranzite qe shérben zonén e dités dhe até t& natés. Konceptimi i garjeve bén q&€ ambientet t&
orientohen né disa drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé
t& garantohet ndrigim dhe diellzim optimal. Planimetria né forme L ofron njé hapésire t&
pasme né trajtén e njé oborri, i cili ne rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet né& njé
element te shtuar pér cilésiné e hapésirés. Faqet kallkan né ¢do rast japin mundésiné e
trajtimit té situatave problematike né aspektet e dimensioneve, duke dhéné mundésiné e
mbéshtetjes ne kufijié e parcelés.
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Figura 2. Projekti model 2+1 (Burimi: AKPT)

Modeli 3+1
Projekti model i tipit 3+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 105 m2 dhe éshté i pérshtatsh&m pér 5
apo mé shumé banoré. Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshte, me njé hyrje gendrore dhe njé
hapésire tranzite qé shérben zonén e dités dhe até té natés. Konceptimi i garjeve bén qé
ambientet té orientohen né disa drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione,
né ményré qé té garantohet ndricim dhe diellzim optimal. Planimetria né forme U ofron njé
hapésire t& pasme né trajtén e njé oborri, i cili né rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet
né njé element t& shtuar pér cilésing e hapésirés. Faqet kallkan né ¢do rast japin mundésiné e
trajtimit t& situatave problematike né aspekiet e dimensioneve, duke dhéné mundé&sing e
mbéshtetjes né kufijté e parcelés.
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Figura 3. Projekti model 3+ 1 (Burimi: AKPT)

Modelet jané njékatéshe, té cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfage banimi
70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2 respektivisht. N& secilin model hyrja shogérohet nga njé verandé e
pérparme e cila lidhet me parahyrjen e shtépisé, njé hapésiré tampon” ku pérdoren vetratat e
xhamit dhe profile hijézuese, e cila ndihmon né efikasitetin termik t& hyrjes s& shtépisé.
Planimetria &shté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapésiré shpérndarése midis
dhomés s dités dhe dhomave t8 gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhing, e cila &hté e paisur me
instalimet e nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka
dalje né oborrin e pasmé té shtépisé. Tualeti pérfshin WC, lavaman, dush, dhe instalimet e
nevojshme pér ngrohés uji dhe makineri larése. Hapésirat e brendshme do té shtrohen me
pllaké pér tualetin, hyrjen dhe kuzhinen, dhe me parket pér dhomén e dités dhe dhomate
gjumit.

Fasadat e shtépive do té trajtohen me ngjyra t&é ndryshme bazuar né paletén e propozuar. Ku
muret me punim t& ashpér né exterier apo té lémuar né interier, do té lyhen me bojé
hidroplastike sipas kodeve t& paracaktuara né paleté.

Me t& njéjtén logjiké do t& trajtohen edhe elementét hijézues.

4.2 Metoda e Ndertimit

Metodat ge do te perdoren per realizimin e banesave jane:
1. Konstruksioni beton-arme
2. Konstruksion metalik parafabrikat

4.2.1 Metoda e Realizimit me Beton-arme

Objektet jané njékatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé &shté 50 cm e ngritur nga niveli i tokés dhe
sshté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t8 pérforcuar. Konstruksioni i pérdorur éshté
beton-arme dhe tullé.
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Strukfura éshté e mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25 cm dhe lartési 280 cm. Murete
jashtme jané prej tulle 20 cm, dhe té termoizoluara me kapot, punim me kokrriza t& ashpéra.
Né pérbérjen e tij sistemi kapot pémban veshjen e fasadés me polisterol t=5cm, rrjeté lidhése
dhe rifinitura punim grafiato e ashpér, niveli 3.

Dera e jashtme &shté metalike me pérmasa 95x220 cm. Dyert e brendshme jané druri dhe me
pérmasa 90x220 cm dhe 85x220 pér tualetin. Dritaret jané material PVC dhe jané menduar t&
tre llojeve té cilat jané shuméfish té njératjetrés, 60x60 cm pér tualetin dhe 60x150 cm, 120x150
cm pér pjesén tetér t& shtépisé. Orientimi i tyre mundéson ventilim té térthorté dhe redukton
urat termike pér t& rritur komoditetin termik. Jané pérdorur dritare termike me dopioxham
dhe kanaté hijézues pér mbrojtjen nga dielli.

Fig.20 Detaje Strukturore
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4.2.2 Metoda e Realizimit me Konstruksion Metalik Parafabrikat

Objektet jané njékatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i tokés dhe
8shté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni té pérforcuar té spostuar 14 cm nga gjurma e
ndértesés, Pér té arritur nje efikasitet né energji dhe kosto, por gjithashtu edhe shpejtési né
ndértim pér njé afat kohor t& shkurtér, pér kéto modele éshté pérdorur konstruksion metalik
parafabrikaté. Ky lloj ndértimi éshté fleksibél dhe i lehtg, si rrjedhojé ofron siguri ndaj
térmeteve té shkallés sé paré. Prodhimi i tyre béhet né pérputhje me kushtet klimatike té
zonés.

Struktura pérbshet nga profile geliku me densitet t& larté. Kolonat me profil ‘H’ kané njé hap
pérséritie maksimal prej 40-41 cm né muret e jashtme, 60 cm né ato te brendshme dhe lartési
280 cm. Elementst e celikut trajtohen me njé shtresé ‘primer’ dhe bojé vaji. Muret e jashtme
kané njé trashési prej 18 cm. Perbehen nga dy panele gipsi 12,5 mm né hapésirat e brendshme,
termoizolim me lesh xhami t=8cm, membrané avull izoluese dhe panel fiber-cimento 10 mm
ne pjesén e jashime té cilat kapen me profile metalike “m” né kornizén e strukturés. Muret e
brendshém jané me trashési 13 cm, nga dy panele gipsi (12,5 mm) né secilén ang, dhe
termoizolim me lesh xhami 8 cm midis.

Fig.20 Detaje Strukturore
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Muret propozohet & jené me panele standarte me teksturé guri pér ato t& jashtmet dhe té lyer
me bojé pér ato té brendshme.

Catia éshté sistem kapriaté celiku me pjerrési 25 gradé. Eshté e termoizoluar me Lesh Guri
t=5cm. Mbi kapriatén e gelikut kapet me ané t& profileve mbajtés metalik njé shiresé OSB 11
mm, membrana avull-izoluese dhe mbi to tjegulla dekorative metalike. Tavanet e brenshme
jané té mbyllura me panele gipsi.

Dera e jashime &shté metalike me pérmasa 95x220 cm. Dyert e brendshme jan& druri dhe me
pérmasa 90x220 cm dhe 85x220 pér tualetin. Dritaret jané material PVC dhe jané menduar t&
tre llojeve té cilat jané shuméfish té njéra-tjetrés, 60x60 cm pér tualetin dhe 60x150 cm, 120x150
cm pér pjesén tetér té shtépisé. Orientimi i tyre mundéson ventilim t& térthorté dhe redukton
urat termike pér té rritur komoditetin termik. Jané pérdorur dritare termike me dopio-xham
dhe kanaté hijézues pér mbrojtjen nga dielli.

4.3 Treguesit e Zhvillimit
Té& gjitha banesat indivudiale t& reja sig tregohet tek skicat e objektit jané 1 katéshe.
Banesat individuale 1+1 jané 70 m2, ato 2+1 jané& 80m2, ndérsa banesat individuale 3+1 jang
105.1 m2. Kéto sipérfage jané sipérfaqet e projektit tip t& hartuar né kuadér t& rindértimit.
Lartésia e objektit 4.5m dhe numri i kateve mbi toké (1) jané parametra konstanté.
Treguesit e tjeré tekniké jané né funksion té sipérfaqes sé truallit

5 LIDHJA ME INFRASTRUKTUREN E NEVOJSHME

% Sistemi Rrugor

Ne funksion te tipologjisé se parcelés dhe raportimit te saj me qytetin varion edhe lidhja e saj
me rrugén kryesore apo me ato sekondare apo terciare.

Me poshte jepet nje pershkrimi i infrastruktures rrugore ekzistuese i Njesive Administrative ne
studim.

Infrastruktura Mamurras

N& Mamurras, vérehet g& né zonat e shtuara té reja t€ gytetit, ka edhe segmente parésore té
cilat kané nevojé pér investime. Qyteti karakterizohet nga njé aks qéndror i cili shérben edhe si
rrugé lidhése me zonat né vazhdim té kétij aksi. N& zonat rurale vérejmé njé miksim t& rrugéve
té shtruara dhe té pashtruara. Njé pjesé e miré e banoréve né zonat e zhvilluara pas viteve "90,
e sigurojné shumicén e ujit me puse. Rrjeti elektrik né shumé parcela té ndodhura né zonat
rurale éshté i dobét dhe vérehen lidhje t& pa projektuara qé duken té pagéndrueshme. Parcelat
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jané (& pozicionuara né terren fushor. Pothuajse té gjitha banesat né zonat periferike pérdorin
gropa septike pér té trajtuar ujérat e zeza.

Infrastruktura Lac

Né Lag, vihet re qé gendra e qytetit ka deri diku njé infrastrukturé t& mirémbajtur rrugore. Né
zonat rurale vérejmé njé miksim té rrugéve té shtrara dhe té pashtruara. Njé pjesé e miré e
banoréve né zonat e zhvilluara pas viteve ‘90, e sigurojné shumicén e ujit me puse. Pothuajse

té gjitha banesat né zonat periferike pérdorin gropa septike pér t€ trajtuar ujérat e zeza.
Ndérkohé kemi prezencé té rrugéve bujqésore dhe té paasfaltuara, por jo né njé masé t& madhe
krahasuar me njesité e tjera. Lagi ka gjithashtu njé historik pérmbytjesh, gjé q& tregon
prezencén e njé rrjeti t& dobét kullimi.

Infrastruktura rrugore Fushé-Kuge

Né Fushé-Kuqe, shumica e banesave jané t& ndértuara pas viteve '90. N& kété njesi
administrative vérehet sipérfage mé e madhe e mbuluar me rrugé t€ asfaltuara né raport me
rrugét e shiruara. Ndérkohé kemi prezencé té rrugéve bujqésore dhe té paasfaltuara, por jo né
njé masé t& madhe krahasuar me njesité e tjera. Nga informacioni i pérditésuar lexohet
pérqéndrimi i parcelave t& ndérhyrjes né zona t&é mbuluara me infrastrukturé rrugore t&
asfaltuar.

Infrastruktura rrugore Milot

N& Milot, ndodhen dhe parcelat e pozicionuara mé thellé, Edhe kétu vérehet rrjet i amortizuar
i ujésjellésit dhe i kanalizimeve. Njé pjesé e parcelave lidhen me rrugg t& pashtruara.

<+ Aksesi né rrjetet ujésjellés, kanalizimeve, energjisé, telefonisé, gjendja ekzistuese e
infrastrukturés, investimi i fundit
Aksesi né infrastrukturé, né té gjitha llojet e rrjeteve &shté njé nga pikat mé delikate t&
territorit, jo vetém pér Bashkiné e Kurbinit, por sidomos pér zonat rurale dhe ato t& thella. Né
paragrafét qé vijojné t& késaj analize po rendisim disa gjetje t& Analizés sé Planit t&
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Kurbin, shképutur nga Dokumenti i Raportit.

Pér njé territor t& urbanizuar, shérbimet e ujit t& pijshém dhe ujérave € zeza jané celési kryesor
pér riprodhimin afatgjaté té vendbanimeve.

NDERTIM CONSTRUCTIO)|
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Rjeti i kanalizimeve né zonat rurale thuajse mungon. Pjesa mé e madhe e sistemit t&
kanalizimit éshté béré nga pajisje t& decentralizuara. Banoréve u jané mundésuar rezervuare
septike individuale q¢ shpesh jané ndértuar jashté normave teknike dhe nuk mirémbahen
rregullisht. Nga gropat septike, derdhjet shpesh jané té shpérndara né toké ose thjesht &
léshuara né sistemin e sipérfaqes t& kullimit. Njé pjesé e kétyre shkarkimeve léshohen direkt
né sistemin e ujérave sipérfagésore, pa ndonjé trajtim paraprak. Kjo metodé trajtimi té ujérave
t& zeza né ményré & pakontrolluar krijon probleme ambjentale dhe ndikon negativisht né

sistemin natyror t€ ujérave néntokésore.

Rrjeti i kanalizimeve né zonat e konsoliduara pérbéhet nga sisteme té centralizuara
kanalizimesh, por pér t& cilat mungon informacioni grafik dhe pérshkrimor prané Bashkisé
Kurbin. Kjo mungesé informacioni krijon probleme né parashikimet e ardhshme pér investime
qé mund té pérmirésojné kété infrastrukturé. Gjithashtu mund té krijojé probleme dhe né
ndérhyrjet g¢ mund té kérkohen né element® t& tjeré t& infrastrukturés. Gjithashtu vérehet qé

ujérat e zeza bashkohen me ujérat sipérfaqésoré.

Rrjeti i ujit té pijshém éshté i zgjeruar vitet e fundit dhe shirirja e tij &shté e pa azhornuar.
Procesi i urbanizimit t& dekadave & fundit ka shtuar dhe pérhapur pérdoruesit mbi territor.
Rrjeti i centralizuar nuk rritet me & njéjtin ritém. Nga ana fetér, edhe konsumi dhe humbjet jané
rritur ndjeshém duke e béré kapacitetin e saj nén-masé. Humbjet né veganti jané relativisht té

larta (shpesh mé shumé se 50% t& kapacitetit) dhe ndodhin kryesisht pér shkak té lidbjeve t&
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paligishme, pérdorimit t& pavend pér ujitjen e fushave bujqésore dhe rrjedhjeve t€ sistemit t&

vjetérsuar t& shpérndarjes. Pér mé tepér, ¢gmimi i ulét i ujit dhe niveli i faturimit nuk ndihmojné.
Njé nga pasojat mé t& médha &shté se furnizimi me ujé t& pijshém éshté i kufizuar né disa oré né
dité. Familja pajiset me njé pompé té lidhur me rrjetin e jit t& pijshém dhe njé rezervuar uji qé
gjendet normalisht né tarraca. Gjaté oréve & furnizimit, uji i pijshém pompohet drejt rezervuari
dhe atje qéndron pér pérdorim né& kohén kur rrjeti i ujit t& pijshém nuk furnizon. Familja pajiset
me njé pus pér té térhequr ujé nga néntoké. Kjo ka gjeneruar njé shfrytézim té pakontrolluar t&
ujérave néntokésore.

ruese e gjendies se infrostrukturds s& kanoleve vaditése né zono

~ Rrjeti elektrik
Té gjitha zonat e shqyrtuara kané infrastrukturé t& furnizimit me energji elektrike. Rrjeti
ekzistues paraqet probleme. Vérehen lidhje t& parregullta dhe jo eficente. Gjithashtu vihet re
qé disa zona kané probleme me furnizimin me energji dhe defekte t& shpeshta. Procesi i
urbanizimit i dekadave té fundit ka shtuar dhé pérhapur pérdoruesit mbi territor. Rrjeti i
furnizimit me energji nuk rritet me t& njéjtin ritém. Nga ana tjetér edhe konsumi dhe humbjet
jané rritur ndjeshém duke e béré kapacitetin e rrjelit nén-masé.
Hartimi i projektit elektrik do té bazohet né normat dhe standardet né fugi t& Republikés sé
Shqipérisé. Norma dhe standarde té njohura dhe aprovuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Standardizimit. Karakteristikat e impianteve dhe komponentéve té tyre jané né pérputhje mé
ligjet dhe rregulloret né fuqi.
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6 PROGRAMI 1 NDERTIMIT

6.1 Kohezgjatja e Ndertimit

Kohézgjatja e ploté e parashikuar e procesit t& ndértimit pér secilén ndértesé mé vete, sipas
metodes se ndertimit me konstrukson betonarme, pa pérfshiré prishjen e ndértesés ekzistuese,
éshté 8 javé. Kurse kohézgjatja e ploté e parashikuar e procesit t& ndértimit pér secilén ndértesé
mé vete, sipas metodes se ndertimit me konstrukson metalik parafabrikat, pa pérfshiré
prishjen e ndértesés ekzistuese, éshta 30 dite.

Kohézgjalja totale &shté né funksion t& organizimit t& procesit t& rindértimit.

Grafiku i Punimeve per Ndertesen me Konstruksion Betonarme

PERSHXRIMI JAVA L JAVAR JAVA LI JAVA IV JAVA Y JAVA WL IAVA VI JAVA VI

1 |Tmnipoet materind dosd 5 km
2 |Skarifikim | siparfaqes(ngs sjess el ]
3 |Gha t nareshir me tokmak sisktk
4_[Henshtress thavorrl 20cm
5 | Ltrese betond @ varfer £23/15 { 20¢m )
[ hmlptp!otmu!umlﬂlnig_njml L
7T _|Baton C20/25 per kolonst J
B |Beiom C20/25 per raret

3 |FV. Hekwr betond 98 + 10 mm

10 |F.¥. Hekus betoni > § 10 mm

11 [Shurese strobetont

12 [Kormke metalice pergiste plished ju betanh

13 Wlunﬂnhnm-wwdt-mmpm'bmh
14 jMur trlle e B wrins t=20cm, lac M- 15
15 _[Mur tulls me § wims, talficm, h=im, ilsg perzier M1S

16 [xonstrukslon! | catise, Konstrubilons metalhe te
17 |Mbulese 0S8 11 mum {me fider & kstala
1B [Shtrese svulitolusie gieotelstil ]
18 |bolim catle me besh guri

[ 20 [k vends! diem. € 300mm

[ 21 {unuk sheakinal horizontal me Kaewsrine singat 33 om
22 [Fasate shiarkimi me lizmarine xingat

23 |Mbuless gathe me gaguty marseely
24 |Hiisizslim me emulsion dhe dy duse bhum

25 |Hjfizokm 1 guam ne tusiet

26 | Suva brands mur tulle h=dm e pompe, Wag parziec M 28
27 1o

24 |Vethie tussde me polisiars] t=5om + Friate ¢ puve

29 |Veshis me pllake, tuzlet dhe kshine

Stnrm me phiske geramite ¢ piitul
31 |Hwhnmgaﬂnﬂm.mmd¢= porsbrytje
32 [Pragra dritare me pliake granld te armusr ma boje
a3 |Boje hi L & madeve dhe Taveneve, interier
34 |Bojs hidroplasiie, & mureve, axtaner
35 [F.V Verste d/siuminl pizstiie ma dopio cham + dere, ha 150 cm
36 |Dere & jastrime, 352220 on, & binduwr

37 [F.V Dyer s brendshme

3% |F.V Dritare

3% |f.V Punims Elekirks

40 |F.V Punime Hidraulhe

41 [F.v Punime
nj. MHZ

Grafiku i Punimeve per Ndertesen me Konstruksion Metalik Parafabrikat
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o] 1] 2 3] 4 & 6 7 o o6 jiv [12 [13 [14 [15 Je [ f1s |19 20 |2 |22 f23 J24 25 (26 |27 j28 |29 [N

Prodhim dha Transporl

Pergratije Temeni Punime dheu
dhe bia

Montim dhe Plansistemim

6.2 Jetegjatesia e Parashikuar e Objektit

Periudha e zhvillimit t& funksionit pér té cilin po ndértohet ky objekt do té pérputhet me
periudhén e projektimit qé kané kéto tipologji ndértimesh.

6.3 Faza e Planifikuar e Rehabilitimit te Siperfages

Faza e planifikuar e rehabilitimit t& sipérfages pas realizimit t& projektit do t& konsistojé gjaté
mirémbajtjes sé zonave té gjelbra, ndaj ruajtjes sé koeficienteve real & zonave publike, ndaj
ruajtjes sé standardeve dhe distancave brenda veprés elementéve té tjeré urban pérreth.
Sipérfaqja e ndértesss ekzistuese e cila do t& shembet do t& rehabilitohet dhe do té jeté né

funksion t& pronés.

6.4 Lendet e Para per Ndertim

Lendet e para ge do te perdoren jane kryesisht llagi i betonit i cili blihet i gatshem nga firmat e
prodhimit te betonit ne zone, hekuri per strukturen mbajtese te objektt, tulla per mbushjen e
mureve dhe konstruksioni per mbulesen, material poliesteroli per izolim, rere dhe gelqere per
suvatimin e mureve, dyer dhe dritare duralumini te gatshme, konstruksion metalik, vetrate
xhami, si dhe instalimet inxhinierike te ambjenteve te brendshme.

Duke gené se proceset qé do t& zhvillohen né kété vepér jané té thjeshta, pasi vete godina eshte
projektuar e tille, per rrjedhoje materialet e pérdorura jané lehtésisht té giendshme dhe t

arritshme.
Te gjitha keto materiale do te sigurohen nga zona sa me ne afersi te truallit.

7 LIDHJA E MUNDSHME ME PROJEKTE TE TJERA TE ZONES

Sipas informacionit te disponueshém arrijmé né pérfundimin se projekti né fjalé nuk i
mbivendoset, as né hapésiré dhe as fizikisht projekteve t& méparshém. Pérkundrazi, ruan
distancat me to dhe &shté né harmoni té ploté dhe né respekt me standardet funksionale t& njé
vepre banimi. Projekti nuk ka mbivendosje me projektet e rruges, as me infrastrukture tjeter.
Projekti nuk bie ndesh me projektet né t& ardhmen qé kang t& béjné me zhvillimin e kétyre
zonave.

Projekti pérmbush plotésisht qéllimin dhe i pérshtatet zonés né t€ cilén ndodhet toka qé do t&

zhvillohet.

PROJEKTIM ENGINEERING
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Theksojmé se gjaté hartimit t& PDyV-sé jané shqyrtuar té gjitha pércaktimet e planeve lokale
dhe atyre té niveleve mé té larta dhe se planvendosjet jané pozicionuar né bazé té
inspektimeve dhe né bashképunim té ngushté me AKPT dhe Bashking Kurbin.

8 INFORMACION PER ALTERNATIVAT E KONSIDERUARA

8.1 Flora dhe Fauna

Bimésia éshté e shpérndaré sipas kushteve klimatike, duke formuar zona bimésie si zona e
shkurreve mesdhetare (zhvillohen shkurret, kryesisht shqopa e mareja), e dushqeve (lisi,
géshtenja), e ahishteve (ahu) dhe e haloréve (pisha). Duke u nisur sipas vetive t& pérdorimit
né& zoné rriten edhe bimét mjeksore e aromatike qé pérmbajné léndé aktive dhe esenca. Bimét
mjekésore qé rriten né kété zoné jané: sherbela, trumza, kamomili, lulebliri, ¢aj mali,
luleshtrydha, Iulékugja, mullaga. Né zonén toné rriten edhe bimét spontane foragjere me
vlera ushgimore pér bagétiné. Fauna éshté zhvilluar né vartési té mjedisit. Késhtu dallohen
fauna tokésore, fauna e ujrave té émbla dhe fauna e egér.Pozita e favorshme gjeografike,
klima mesdhetare, relievi g¢ varion nga fushor e deri né reliev t& thyer malor, dalja e afért né
det (grykéderdhja e lumit Mat) kané béré qé fauna t jeté e pasur. Né ujrat e &mbla rriten
peshq si ballégjéri, krapi, qefulli etj.Shpendé té gjuetisé jané rosa e pata e egér, théllénxa,
karabullakét, capkat etj.Kafshé t& egra gé rriten né kété zoné jané dhelpra, lepuri, ujky, ariu
dhe derri i egér.

Zona né té cilén zhvillohen ndértimet né fjalé kryesisht &shté zoné e ndértuar e cila
karakterizohet nga toka té tipit truall, pra nuk cenon bimésiné né zoné. Gjithashtu duhet
té¢ theksojmé se ndértesat po rindértohen dhe ndértesat e reja kryesisht nuk zéné
sipérfaqe territori mé shumé se ndértesa e vjetér.

8.2 Objektivat dhe Principet per Zhvillim

e  Ndikim mjedisor minimal (pamor, aromé, zhurmé, mbetje) dhe ndikim minimal né
pérdorimet e pérbashkéta.

e  Pérputhje me objektivat qé artikulohen né Planet Zhvillimore Lokale;

e  Maksimizim té cilésisé;

Objektet e reja nuk duhet t& krijojné asnjé shndérrim rrénjésor té ambientit duke pérfshiré edhe
erozionet, gérryerjet, ndotjet, zhurmat apo edhe impaktin vizual. Vendndodhja dhe dizenjimi i
tij duhet t& sigurojé q& aromat dhe zhurmat t& minimizohen. Struktura né vetvete duhet té jeté
e pérshtatshme pér banim, por duhet té vendoset né ményré gé té keté impakt sa mé t& vogél
vizual. Pemét dhe lloje t& tjera gjelbérimi do t& ndihmonin pér kété. Té gjitha mbetjet duhet t&
menaxhohen né ményré qé t& mos kené efekte anésore né shéndetin publik dhe ambient,
pérfshiré edhe burimet ujore. Duhet t& pérdoren distancat e sigurisé pér godinat, burimet ujore

NDERTIM CONSTRUCTION

E
3
a
a2
29
o
[-4
H
:
PROJEKTIM ENGINEERING 3



Aﬁ “A&E ENGINEERING”
Rr. Islam ALLA
Encinesring Tirane Albania

Cel; ++355692079981/2
aandee2000{gmail.com

dhe rrugét.

8.3 Perfundime

Objektet e reja do te ndertohen ne po ato parcela ku ndodhet ndértesa qé do rindértohet dhe
nuk cenon funksionin e parcelés, por i shérben asaj qofté kjo né sistem urban apo bujqésor dhe
nuk bie ndesh me funksionin e zonés pérreth.

9 TE DHENA PER PERDORIMIN E LENDEVE TE PARA
9.1 Sasia e Ujit te Nevojshem

Sasia e ujit t& nevojshém gjaté procesit t& ndértimit dhe zhvillimit t& késaj zone do t&€ sigurohet
népérmijet rrjetit ekzistues. Konsumi i tij jepet né varési t& planifikimit té kryer dhe projekti i
realizuar pér furnizimin me ujé plotéson nevojat e banoréve dhe pérdoruesve té ambienteve t&
kétij objekti.

Uji ge nevojitet per zbatimin e punimeve do te merret nga Rrjeti kryesor nepermjet nje matesi
ne piken me te afert te mundshme e cila do te caktohet nga Ndermarrja e Ujesjellesit qe e ka ne
perdorim linjen e Ujesjellesit.

9.2 Sasia e Energjise

Edhe sasia e energjisé sé nevojshém gjaté procesit t& ndértimit dhe funksionimit do & arrihet
népérmjet lidhjeve me rrjetin ekzistues nepermjet nje matesi ne piken me te afert te mundshme e
cila do te caktohet nga filiali i OSHEE qe e ka ne perdorim linjen elektrike dhe do te jepet ne
perdorim me ane te kontrates perkatese. Ne rast se Lidhjet me rrjetin elektrik nuk jane te
mundura Kontraktori duhet te parashikoje vete nje gjenerator ose burim energjie te mjaftueshem
per te permbushur kerkesat per zbatimin me sukses te punimeve

9.3 Lende Djegese

Né kéto ambiente nuk ka procese qé kérkojné pérdorimin e léndéve djegése.

10 AKTIVITETE TE TIERA NDIHMESE

Pér mbarévajtjen e punimeve né kantierin e ndértimeve né zbatim t& kétij projekti do t& keté
edhe objekte ndihmése, por t& pérkohshme, si:

. zyra kantieri

. magazina pér grumbullim mallrash dhe 1éndé&sh té para
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J ambiente pér salla ngrénie

. dhomé t& ndihmés sé shpejté

. depozita t&€ mbajtjes sé ujit

. vend t& grumbullimit t& pérkohshém pér mbetje

. vend t& grumbullimit t& pérkohshém pér mbetjet inerte.

Pérvec aktiviteteve (& sipérpérmendura nuk mendohet t& zhvillohen aktivitete té tjera dhe
mendohet se ambientet jané t& mjaftueshme pér ndértim dhe zhvillim.

11 INFORMACION PER LEJET
11.1 Informacion per Autorizimet

Ligji Nr. Nr. 10 431, dat# 9.6.2011 pér “Mbi mbrojtjen e mjedisit”

Ky ligj ka pér qéllim mbrojtien e mjedisit né njé nivel té larté, ruajtien dhe pérmirésimin e &j,
parandalimin dhe pakésimin e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé jetés, né dobi té brezave té sotém dhe t& ardhshém, si dhe sigurimin
e kushteve pér zhvillimin e géndrueshém té vendit, mbi bazén e parimeve, kérkesave,
pérgjegjésité, rregullat dhe procedurat e pérgjithshme pér garantimin e mbrojtjes né njé nivel
té larté té mjedisit.

LIG] Nr. 10 440, daté 7.7. 2011 “PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS”

Ky ligj synon té sigurojé:

a)  njé nivel té larté t& mbrojtjes s& mjedisit, pérmes parandalimit, minimizimit dhe
kompensimit t& démeve né mjedis, nga projekte t& propozuara qé pérpara miratimit t&
tyre pér zhvillim;

b) garantimin e njé procesi t& hapur vendimmarrjeje, gjaté identifikimit, pérshkrimit dhe
vlerésimit t& ndikimeve negative né mjedis, né ményrén dhe kohén e duhur; si dhe
pérfshirjen e t& gjitha paléve té interesuara sé organeve gendrore dhe vendore, anétaréve
t& publikut, organizatave jofiimprurése, népérmijet njé vlerésimi té integruar dhe kohor
té impaktit né mjedis té projekteve dhe veprimtarive.

Neni 7 Procedurat e vlerésimit té ndikimit né mjedis

1. Projektet private apo publike, & listuara né shtojcat I dhe I, i nénshtrohen vlerésimit t&
ndikimit né mjedis, pérpara dhénies s lejes pérkatése, nga autoriteti pérgjegjés, pér
zhvillimin ose jo t& projektit.

3. Dokumenti bazé, ku mbéshtetet procesi i VNM-s&, éshté raporti i vlerésimit t& ndikimit né
mjedis.
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Neni 10 Paragitja e kérkesés pér vlerésimin e ndikimit né mjedis nga zhvilluesi

Zhvilluesi, pér projektet me ndikim né mjedis, qé jané subjekt i kétij ligji, paraget prané
MM-sé, pérvec dokumentacionit t& kérkuar edhe dokumentacionin pérkatés pér procedurén e
VNM-sé, pérfshiré pér projektet e shtojcés 1I:

i) projektin teknik té veprimtarisé;
i) raportin e ndikimit né mjedis t&¢ VNM-sé, té hartuar sipas llojit t& projektit;
iii} faturén e pagesés sé tarifés sé shérbimit, sipas pércaktimeve té nenit 27 t& kétij ligji.

VENDIM Nr. 686, daté 29.7.2015 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE, TE PERGJEGJESIVE
E TE AFATEVE PER ZHVILLIMIN E PROCEDURES SE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE
MJEDIS (VNM) DHE PROCEDURES SE TRANSFERIMIT TE VENDIMIT E
DEKLARATES MJEDISORE.

LIGJET, VENDIMET DHE UDHEZIMET E VITEVE TE FUNDIT (2011 -2015)

1.  Programi kombétar i monitorimit t& mjedisit pércakton treguesit kryesor t& gjendjes,
impaktin dhe presionin né ajér, ujérat e brendshém, tokén, zonat bregdetare, detin, pyjet
dhe diversitetin biologjik dhe pércakton modalitetet e vlerésimit té tyre.

2. Vendimi Nr. 435, date 12.09.2002 “Pér miratimin e normave mbi shkarrkimet né ajér né
Republikén e Shqipérisé”. Ky vendim jep normat mbi shkarkimet né ajér né Republikén e
Shqipérisé.

3.  Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002 “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja” dekretuar me dekret ne
daté 04.06.2002. Ky ligj jep kriteret dhe normativat e monitorimeve té ajrit.

Ligji Nr.10 448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit” qé ka pér géllim parandalimin,
pakésimin dhe mbajtjen nén kontroll t& ndotjes sé shkaktuar nga disa kategori
veprimtarish, né ményré q& té arrihet njé nivel i larté i mbrojtjes sé mjedisit né térési,
shéndetit t& njeriut dhe cilésisé sé jetés.

4. Ligji Nr. 10 463, daté 22.9. 2011, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” qe ka per
gellim t& mbrojé mjedisin e shéndetin e njeriut dhe t& sigurojé menaxhimin e duhur
mjedisor t& mbetjeve népérmjet: a) parandalimit e minimizimit t¢ mbetjeve ose pakésimit
té ndikimeve negative nga krijimi dhe menaxhimi i integruar i mbetjeve; b) pérmirésimit
té eficencés sé pérdorimit té tyre; c) pakésimit t& ndikimeve negative t& pérgjithshme nga
pérdorimi i burimeve,

5. Ligji Nr. 10 431, daté 9.6.2011, “Mbrojtien e mjedisit” qe ka per gellim mbrojtjen e mjedisit
ne njé nivel t& larté, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e
rrezigeve ndaj jetés e shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés,
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né dobi té brezave té sotém dhe t& ardhshém, si dhe sigurimin e kushteve pér zhviilimin e

géndrueshém té vendit.

6. VKM draft “Pér pércaktimin e rregullave pér eksportin e mbetjeve dhe transitin t&
mbetjeve jo t& rrezikshme dhe mbetjeve inerte” me qéllim mbrojtja, ruajtja dhe
pérmirésimi i cilésisé sé mjedisit, si edhe mbrojtja e shéndetit publik, pérmes minimizimit
té ndikimeve negative nga eksporti i mbetjeve dhe kalimi transit i mbetjeve jo t&
rrezikshme apo i mbetjeve inerte.

7. VENDIM Nr. 13, daté 4.1.2013, “Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e té afateve
pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né mjedis” pér vlerésimin e ndikimit ne
mjedis”, Miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé
vlerésimit t& ndikimit né mjedis (VNM) té projekteve té caktuara private apo publike.

8. Udhézimi Nr. 3, i Ministrisé sé Mjedisit, dt. 02.12.2013 “Pér dokumentacionin e

domosdoshém pér t& kérkuar lejet mjedisore t& tipit a, b mbrojtjen e mjedisit e pér aktivitete t&
reja ekzistuese.

Zbatimi i Konvetave Ndérkombétare

1. Projektet lokalé apo kombétaré, qé pérfshijné planifikimin e pérdorimit t& tokés dhe
zhvillimit urban dhe ndryshime L€ tyre.

2. Projektet dhe aktivitete q& kané ndikime domethénése mbi mjedisin dhe qé jané
vecanérisht té démshme pér shéndetin e njeriut.

3. Projektet dhe aktivitetet lokal@ sipas gjykimit dhe pércaktimeve t& béré nga autoritetet
lokalé.

11.2 Informacion per Licencat e Nevojshme

Kérkesat e Licencimit

Procesi i licencimit pér mjedisin éshté parashikuar né Ligjin e vitit 1991 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, ndryshuar né vitin 1998. Ligji shprehet se autoritetet kompetenté pérkatés duhet t&
licencojné té gjithé aktivitetet ekonomiké dhe socialé qé mund t& kené ndikim mbi mjedisin.

Mendimi i institucioneve t& tjera

1. Gjaté procedurés s&¢ VNM-s&, AKM-ja dhe ministria, sipas kompetencave, konsultohen
edhe me institucionet e pérmendura né shkronjat “c”, “¢” dhe “dh” t& pikés 1 t& nenit 14

té kétij ligji, duke u dérguar edhe kopje té dokumentacionit & paragitur nga zhvilluesi i
projektit.

2. Institucionet e konsultuara japin brenda afatit té kérkuar mendimin e tyre, sipas
funksioneve dhe pérgjegjésive pérkatése.
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3. Nése institucionet e lartpérmendura nuk paragesin mendimet e tyre brenda afatit t&

kérkuar nénkuptohet se ato jané dakord me zhvillimin e projektit dhe nuk kané komente.

Certifikata dhe licenca pér pérgatitjen e raportit t&¢ VNM-sé

1. Zhvilluesi, pér pérgatitien e raportit té thelluar dhe raportit paraprak t& VNM-sé, ngarkon
subjektet juridike ose fizike tregtare, t& licencuara nga QKL-ja, pér veprimtariné e
vlerésimit t& ndikimit né mjedis dhe auditimit mjedisor, si dhe/ose individét e certifikuar
nga ministria, si eksperté t& VNM-sé dhe auditimit mjedisor.

2. Raporti i thelluar dhe raporti paraprak i VNM-sé pranchen si t& tilié vetém kur jané
nénshkruar nga njé ekspert i certifikuar apo nga subjekte juridike ose fizike tregtare, t&
licencuara nga QKL-ja, pér veprimtariné e vlerésimit t& ndikimit né mjedis dhe auditimit
mjedisor. Nénshkrimi nuk i heq zhvilluesit asnjé pérgjegjési apo detyrim né lidhje me
pérmbajtjen e raportit.

3. Ministri miraton certifikimin e individéve, si specialisté pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis dhe auditimin mjedisor, sipas rregullave, procedurave e kritereve qé miratohen
me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

Veprimtarité e pércaktuara né pikén 1 t& kétij neni, kur kryhen nga subjekte juridike ose fizike
tregtare, i nénshtrohen licencimit dhe pérfshihen né kategoring II1.2 té shtojcés sé ligjit pér
licencat. Kéto veprimtari licencohen sipas ligjit pér licencat.
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RAPORTI I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
109 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN

Ky raport &shté pérgatitur pas hartimit té projektit té zbatimit duke marré
parasysh té gjithé dokumentacionin e dorézuar dhe né pérputhje me ligjin Nr.
10440, dt. 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis”

Pérgatiti:
EKSPERT 1 VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MIJEDIS
ENTELA CANO
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1 HYRJE

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin
mjedisor per VNM dhe ka per gellim qe te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe
parandaloje ose minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Raport i vlerésimit t& ndikimit né mjedis bazohet né réndésiné e hartimit € njé studimi
me standarde bashkékohore, duke mbajtur parasysh pasurité natyrore dhe njerézore té
zonds né shqyrtim, vlerat e vecanta té tyre, si dhe kérkesat e pronaréve t& zonés. Nxjerrja
né pah e pasojave negative dhe pozitive dhe pércaktimi i masave zbutése b&het duke
pasur parasysh ruajtjen e interesave t& investitoréve, pérdorimin me masé / té arsyeshém
t& burimeve natyrore, si dhe pérputhjen e zhvillimit ekonomik e social t& zonés me
kérkesat e zhvillimit t& géndrueshém.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis mund t& pércaktohet si njé proceduré e hapur ndaj
pjesémarrjes sé publikut, e cila, né vijim té kérkimit me karakter tekniko-shkencor dhe
ndérdisiplinor, jep njé gjykim paraprak lidhur me pérputhshmériné mjedisore té njé
projekii (publik ose privat), zbatimi i t& cilit mendohet se mund t& keté ndikim
domethénés né mjedisin e konsideruar té pérbashkét.

Objektivat afatshkurter te VNM jane:
e Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;
« Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;
« Siguron qe eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.
« Siguron qe jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise
se propozuar per tu aplikuar.
« Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
Projektit te propozuar;
e Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit
dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
* Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
« Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;




Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet

perberes
e ekosistemeve;
Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis, i pérshkruar né nenin 3 té Direktivés nr. 97/11/EC:

“VNM zbulon, pérshkruan dhe vleréson, ashtu si¢ duhet dhe pér ¢do rast

né veganti,

*

Qeniet njerézore, faunén dhe florén;
Mbulesén e tokés, ujin, ajrin, klim&n dhe
peizazhin, Té& mirat materiale dhe pasurité

natvrare e kultnirare

zbulon karakterin “njé dhe i vetém” té sistemit ekologjik. Nga ky karakter rrjedh gé

para

metri i VNM nuk éshté vetém respektimi i disiplinave sektoriale, i planeve dhe i

standardeve, por vlerésimi i gjithé pasojave té njé ndérhyrjeje sipas metodave tekniko-
shkencore t& kérkimit. Qéllimi i disiplinés VNM, éshté ai i “pajtimit t& kérkesave t&
zhvillimit ekonomik dhe prodhues me ato t& ruajtjes sé pasurisé mjedisore, népérmjet
zgjedhijes sé njé marréveshje, e cili prek sa mé pak té dytén né pérfitim t& té parit”.
Gjithsesi, duhet mbajtur parasysh qg, vlerésimi i njé vepre publike ose me interes publik,
do té thoté edhe gjykimi i vlerés sé saj né t& ardhmen e interesit t& pérbashkét me kritere

dhe informacione ad hoc, pérgjithésisht t& ndryshém nga ata té pérdorur pér projektimin e

ndérhyrjes.
Pér té arritur njé vlerésim sa mé real e {é besueshém té ndikimit n& mjedis, duhet

analizuar rrethanat né kéndvéshtrime té ndryshme si:

Kuadri ligjor dhe administrativ;

Plani rregullues;

Pozicioni gjeografik dhe kufiri administrativ;
Relievi i pérditésuar;

Té& dhénat klimatike dhe hidrologjike;

Té dhénat gjeologjike dhe sizmiciteti i zonés;
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Té dhénat mbi florén dhe faunén;

Burimet territoriale dhe ekonomike;

Monumentet e kulturés, arkeologjike dhe historike té zonés;

Té dhénat mbi popullsing e sotme dhe asaj né t& ardhmen;

Pronésia mbi trojet;

Té dhéna mbi infrastrukturén (rrjeti rrugor, elektrik, telefonik, ujésjellés-

kanalizimeve,

1.1

mbledhja dhe trajtimi i mbetjeve urbane, etj.);
Profili ekonomik;

Shkalla dhe sektorét e punésimit;

Ekzistenca e zonave té mbrojtura dhe buferike;

Vendimet ligjore né kuadér té rindértimit t& ndértesave t& démtuara nga térmeti.

Te dhena mbi Hartuesin e Raportit

Raporti i méposhtém éshté hartuar pér marrjen e miratimit nga ana e Ministrit pér
zbatimin e projektit.

1.2

Vlerésimi i ndikimit né mjedis, pér veté natyrén e tij, pérmban vlerésime lidhur me

Raporti i VNM-sé& &shté pérgatitur nga Entela CANO, e pajisur me
certifikaté Nr. 5034 Prot. e numér identifikues 546 nga Ministria e
Mijedisit, dat& 22.06.2017 dhe licencé t& kategorisé “Shérbime ekspertize
dhe/ose profesionale lidhur me ndikimin né mjedis”, kodi IIL.2.A (1+2)
me nr. serial LN-3521-07-2017 né bashké&punim me kompaning
projektuese.

Shenime mbi Vleresimin e Raportit te VNM

ndikimet e projektit & propozuar, disa prej té cilave jan¢ pozitive dhe disa & tera

negative. Njé gjykim pérzgjedhés, ose jashté kontekstit, mund t& ¢ojé né pérfundime t&

gabuara pér sa i pérket qéllimit t& raportit.

Autori késhillon gé t& interesuarit, pérveg kétij raporti, t'i referohen edhe Relacionit

Arkitektonik, ku jané dhéné edhe propozimet e projektit pér objektin né studim.

1.3

Korniza Administrative
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Administrimi dhe mbrojtja e mjedisit jané pjesé pérbérése e Legjislacionit Shqiptar; neni
59, pika d e Kushtetutés, pércakion:

“Shteti, brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve qé disponon, si dhe né plotésim t&
nismés dhe pérgjegjésisé private, synon:

d) njé mjedis t& shéndetshém dhe ekologjikisht t& pérshtatshém pér brezat
e sotém dhe té ardhshém”.

Legjislacioni kérkon qé kushtézimet urbane té pérdoren né pérputhje me parime &
bazuara. Né kapitullin II, “Politikat mjedisore” pércaktohen:

e  Politika shtetérore mjedisore, e cila pércakton pozicionin e mjedisit né
legjislacion, vendin e strategjive t& sektoréve kombétaré dhe planet lokale si pjesé e
politikés mjedisore dhe pércakton organizmat té cilét do t&€ administrojné kéto

politika;

e  Programet dhe strategjité mjedisore, té cilat pércaktojné Planin e Veprimit
Kombétar t& Mjedisit (PVKM), i cili duhet t& hartojé njé raport mjedisor né
zbatimin e PVKM pér Késhillin e Ministrave;

e  Planetlokale mjedisore, ku kérkohet gé pushtetet vendore t& zhvillojné Planet
Lokale t& Veprimit t& Mjedisit (PLVM) duke pérdorur organizmat kombétare pér t&
ofruar té dhéna dhe mbéshtetje teknike, pér pushtetet lokale q& t& lidhen me
publikun, OJQ dhe biznesin pér zhvillimin e planeve, dhe kryetaréte bashkive té
raportojné né Késhillat e Rretheve pér zbatimin e planeve né fund té ¢do viti.

1.4 Korniza Ligjore

Legjislacioni mbi t& cilin bazohet mbrojtja e mjedisit, &shté fugizuar relativisht me
shpejtési né Shqipéri. Ligji i paré pér Mbrojtjen e Mjedisit doli né vitin 1993 dhe u
ndryshua né vitin 1998. Procedura e VNM-sé pérshkruhet né Ligjin Nr. 10440, dt.
07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis” (pas shfuqizimit t& Ligjit Nr. 8990 dt.
23.01.2003), ndérsa konceptet kryesore dhe pjesémarrésit né proces i pércakton Ligji “ Pér
Mbrojtjen e Mjedisit “ (Nr. 8934 dt. 05.09.2002), né kapitullin IV t€ tjj, ligj i cili éshtg
shfugizuar q& prej qershorit t& 2011 pas hyrjes né fuqi té Ligjit Nr. 10431, dt. 09.06.2011 “
Pér Mbrojtjen e Mjedisit ”. Né kreun II t& tij, paraqiten nen pas neni parimet kryesore té
mbrojtjes sé mjedisit q& jané marré parasysh né hartimin e kétij raporti t& VNM nga
specialisti dhe audituesi mjedisor:

1. Parimi i zhvillimit t& qéndruesh&m;
2. Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake;
3. Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore;
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Parimi i zévend#ésimit dhe/ose kompensimit;

Parimi i qasjes s integruar;

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit;
Parimi “ndotési paguan”;

Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut;

© © N o v s

Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit.

N& Ligjin Nr. 10431, dt. 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, né Kreun IV (Mbrojtja e
mijedisit né procesin e planifikimit), pércaktohet qarté né nenin 24, q&¢ VSM kryhet pér
planet e planifikimit dhe rregullimit té territorit.

Né Ligjin Nr. 10440, dt. 07.07.2011, Kreu II (Procedurat e Vlerésimit t& Ndikimit né
Mijedis), thuhet:

Neni 7 - Procedurat e vlerésimit té ndikimit né mjedis

1 Projektet private apo publike, t& listuara né shtojcat I dhe II, bashkélidhur
kétij ligji, i nénshtrohen vlerésimit t& ndikimit né mjedis, né pérputhje me
kérkesat e kreut II té kétij ligji, pérpara dhénies sé lejes pérkatése, nga
autoriteti pérgjegjés, pér zhvillimin ose jo t& projekiit.

2. Procedura e vlerésimit t& ndikimit né mjedis pérfshin:
a) procesin paraprak té vlerésimit t& ndikimit né mjedis;
b) procesin e thelluar & vlerésimit t& ndikimit né mjedis.
3. Dokumenti bazé, ku mbéshtetet procesi i VNM-s&, éshté raporti i vlerésimit t&

ndikimit né mjedis, i cili, né varési t& ndikimeve t&¢ mundshme t& projekdit,
mund té jeté:

a) raporli paraprak i VNM-s&, pér projektet e shtojcés II;
b) raporti i thelluar i VNM-sé, pér projektet e shtojcés L.
Neni 8 - Projektet qé i nénshtrohen vlerésimit paraprak t&€ VNM-sé

Projektet qé i nénshtrohen vlerésimit paraprak & ndikimit né mjedis jané:

a) projektet e listuara né shtojcén II t& ligjit;
b) ¢do ndryshim a shtesé né projektet e listuara né shtojcén I apo I, té licencuara
8
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S)

paraprakisht, & mund té shkaktojé efekte té réndésishme negative mbi
mjedisin;
projektet e listuara né shtojcén I, qé ndérmerren, ekskluzivisht apo kryesisht,

pér testimin dhe zhvillimin e metodave ose produkteve (€ reja, t€ cilat nuk
jané pérdorur pér mé shumé se dy vjet;

projektet e listuara apo jo né shtojcén I ose II, q& nuk kané ndikim té
drejtpérdrejté apo nuk jané té nevojshme pér administrimin e zonave
vecanérisht t& mbrojtura, por qé, ve¢mas apo né bashkéveprim me plane dhe
projekte t& tjera, mund té shkaktojné efekte negative t& réndésishme né kéto
zona. N& kété rast, raporti paraprak i VNM-sé pérfshin edhe vlerésimin e
ndikimeve té kétyre projekteve né até zoné, duke marré parasysh objektivat
ruajtjes dhe mbrojtjes sé vendit ku do té zbatohet projekt.

Neni 9 -Projektet qé i nénshtrohen procedurés sé thelluar t&¢ VNM-sé

1.  Procedurés sé thelluar t& vlerésimit t& ndikimit né mjedis i nénshtrohen:

a)

b)

projektet e listuara né shtojcén I;

projektet, pér té cilat vendimi i AKM-sé parashikon nevojén e zbatimit té
késaj procedure.

2. Zhvilluesi, pavarésisht nga dispozitat e kétij ligji, mund t& kérkojé mendim
paraprak nga AKM-ja, nése projekti q& synon t& zhvillojé &shté subjekt i kétjj ligji.

Baza legjislative e pérdorur:

Udhézimi i MMPAU-s&, Nr. 6, dt. 27.12.2006, “ Pér Miratimin e
metodologjisé sé Vlerésimit Paraprak t& Ndikimeve né mjedis t& njé
veprimtarie”;

Ligji Nir. 10081, dt. 23.02.2009, “ Pér Ligensat, Autorizimet dhe Lejet né
Republikén e Shqipérisé ”;

VKM Nr. 1124, dt. 30.07.2008 “ Pér Miratimin e Rregullave, &
Procedurave, dhe Kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit pér
VNM dhe auditim mjedisor”;

Rregullore e MMPAU-sé Nr.1, dt. 17.08.2004 “ Pér pjesémarrjen e publikut
né procesin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mijedis ”;

Ligji nr. 60/2014, daté 19.06.2014 " Pér njé ndryshim né ligjin nr. 10448,
daté 14.07.2001, " Pér lejet e mjedisit ", i ndryshuar.
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1.5 Korniza Ligjore dhe Statusi i Zones ne Studim

Pas térmetit t& datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér té mbéshtetur
bashkité e prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje sociale.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore",
parashikon paraprirjen e procesit t& rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit
té Detyruar Vendor (PDyV); njé instrument qé hartohet pér njé zoné té vecant¢, te
shpallur me vendim t& Késhillit t& Ministrave, si Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila
mund té jeté njé zoné e démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém
pér procesin e rindértimit.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond t& posacém pér hartimin
e Planeve té Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit t& Territorit si
njési zbatuese pér hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér
caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore dhe financimin
e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020".

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 30 Shtator t& vitit 2020, miratoi rindértimin né
t& njéjtin truall t& banesave individuale t& shpallura “pér shembje” sipas kérkesés me nr.
5736 prot., daté 30.09.2020 t& Bashkisé Kurbin, pér rindértimin e 109 banesave
individuale né njésité Administrative Lag, Mamurras, Milot, Fushé-Kuge bazuar né Akt-
Ekspertizate thelluara t& Institutit t& Ndértimit né zbatim t& Vendimit té Késhillit
Bashkiak Nr.112. Rindértimi né té njgjtin truall, t& njésive individuale t& banimit, do t&
béhet sipas projekteve model té hartuara nga Enti Kombétar i Banesave.

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes
direktivave dhe orientimeve qé japin pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore,
sigurojné qé produkti final i kétij procesi té jeté njé dokument orientues strategjik pér
rindértimin, mékémbjen sociale dhe zhvillimin e bashkisé né térési. Synimet dhe
objektivat e PDyV sigurojné njé zhvillim t& géndrueshém né aspektin ekonomik, urban,
mijedisor dhe ¢do element tjetér té réndésishém pér dekadat e ardhshme.

Kapitulli i paré éshté, “ Analiza territoriale”, bashk& me hartat pérkatése dhe evidentimi i
problemeve e sfidave, qé dalin nga situata aktuale. N& kété kapitull, Bashkia Kurbin dhe
AKPT, japin bazat, t& dhénat statistikore dhe ¢do informacion tjetér t& nevojshém
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shtetéror ose lokal né lidhje me zonén e marré né studim, si dhe publikime té& ndryshme
té besueshme dhe ligjore.

Dokumenti né kapitullin e dyté vijon me “Planin e Pércaktimeve Territoriale” apo me
“Strategjiné Territoriale”, si nevojé e artikulimit t& njé qasje té re né trajtimin dhe
konceptimin e situatés aktuale, pér t'i dhéné njé rrugé zhvillimi t& géndrueshém dhe t&
organizuar territorit t& njésive administrative Lag, Mamurras, Milot dhe Fushé-Kuqe
duke u orientuar drejt njé vizioni afatgjaté dhe shumé-dimensional t& zhvillimit, me
fokus né resiliencén e sistemeve urbane dhe atyre mjedisore.

Strategjia e zhvillimit t territorit formésohet mbi parashikimet e PPK, PPV dhe nevojave
té evidentuara nga situata post térmet né bashkiné Kurbin, sé bashku me kushtet e reja
qé vendos ndérhyrja pikésore ne territor. Ajo pasqyron njé shkallé té larté t& pérvojés dhe
punés sé kryer né nivel vendor, lokal e rajonal nga gjithé aktorét dhe specialistét e
pérfshiré. Pérmes kétij dokumenti arrijmé té kuptojmé objektivat kryesoré & zhvillimit,
sfidat, mundésité dhe rreziget me té cilat do t& pérballet territori, duke lehtésuar
vendimmarrjen afatgjaté qé do t& shprehet mé tej pérmes PDyV-sé.

Finalizimi i Planit t& Detyruar Vendor pér ZDP né territorin e Bashkisé Kurbin, do té jeté
njé nga arritjet e para né procesin e rimékémbjes pas térmetit t& 26 néntorit, me déshirén e
vullnetin pér té pérballuar sfidat e zhvillimit t& géndrueshém té territorit, sé bashku me
komunitetin, qé éshté burimi dhe qéllimi final i kétij vullneti drejt t& ardhmes.

Duke e konsideruar kété fazé si shumé t& réndésishme pér hartimin e Planit & Detyruar
Vendor, falénderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin e
shprehur nga ekspertét e Bashkisé Kurbin dhe AKPT-sé¢, té cilét kané mirépritur
diskutimet dhe kané dhéné udhézime shumé té vlefshme né hartimin e kétij dokumenti.
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Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes
direktivave dhe orientimeve gé japin pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore, sigurojné qé
produkti final i kétij procesi té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin,
mékémbijen sociale dhe zhvillimin e bashkisé né térési. Synimet dhe objektivat e PDyV
sigurojné njé zhvillim t& qéndrueshém né aspektin ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do element

tjetér té réndésishém pér dekadat e ardhshme.

Té gjitha parcelat né té cilat éshté shqyrtuar rindértimi i banesave individuale bazuar né
Vendimin Nr. 5 daté 6 janar 2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave pér
pérfitimet nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model” kane ndértesa ekzistuese
t&é vlerésuara pér rindértim.

PERSHKRIMI I MBULESES BIMORE

Bimésia éshté e shpérndaré sipas kushteve klimatike, duke formuar zona bimésie si zona e
shkurreve mesdhetare (zhvillohen shkurret, kryesisht shqopa e mareja), e dushqeve (lisi,
géshtenja), e ahishteve (ahu) dhe e haloréve (pisha). Duke u nisur sipas vetive t& pérdorimit né
zoné rriten edhe bimét mjeksore e aromatike qé pérmbajné 1éndé aktive dhe esenca. Bimét
mjekésore qé rriten né kété zoné jané: sherbela, trumza, kamomili, lulebliri, ¢aj mali,
luleshtrydha, lulékugja, mullaga. Né& zonén toné rriten edhe bimét spontane foragjere me vlera
ushgimore pér bagéting. Fauna éshté zhvilluar né vartési t& mjedisit. Késhtu dallohen fauna
tokésore, fauna e ujrave t& émbla dhe fauna e egér.Pozita e favorshme gjeografike, klima
mesdhetare, relievi q& varion nga fushor e deri né reliev té thyer malor, dalja e afért né det
(grykéderdhja e lumit Mat) kané béré qé fauna té jeté e pasur. N& ujrat e émbla rriten peshq si
ballégjéri, krapi, qefulli eti.Shpendé t& gjuetisé jané rosa e pata e egér, théllénxa, karabullakét,
capkat etj.Kafshé t& egra qé rriten né kété zoné jané dhelpra, lepuri, ujku, ariu dhe derri i egér.

Zona né té cilén zhvillohen ndértimet né fjalé kryesisht éshté zoné e ndértuar e cila
karakterizohet nga toka té tipit truall, pra nuk cenon bimésiné n& zoné. Gjithashtu duhet t&
theksojmé se ndértesat po rindértohen dhe ndértesat e reja kryesisht nuk zéné sipérfaqe
territori mé shumé se ndértesa e vjetér.

3 BURIMET UJORE

Hidrografia e zones ne studim perbehet prej ujerave siperfagesore dhe ujerave nentokesore ge
gjenden ne akuiferet kryesore te zones ne studim.

Ujerat siperfagesore

Rrjeti hidrografik i territorit te Bashkise se Kurbint perbehet prej disa lumenjve ku nder me
kryesoret jane Lumi i Matit, ge e kufizon territorin e Bashkise nga veriu, Fani Madh ne lindje,

Lumi Ishem ne jug.

[}
(3% )
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Milotit, Fushe -Kuges e Patokut.

Lumi i Matit ka nje gjatesi prej 144 km dhe nje siperfage te pellgut ujembledhes prej 2441 km2.
Gjeresia e shtratit afer Milotit eshte rreth 1250m, ndersa ne grykederdhje 1000- 1200m. Prurja
mesatare vjetore ne Lumin Mat ndryshon nga 85 deri 103 m3/s.

Kushtet hidrogjeologjike. Ujerat nentokesore

Ujerat nentokesore ne territorin e Bashkise se Kurbinit ndodhen kryesisht ne zhavorret
ujembajtese te akuiferit Fushe-Kuqe, Fushe -Milot, Lag. Nje profil gjatesor i akuiferit Patok-Lag
paraqitet ne Error! Reference source not found. Shfrytezimi intensiv i ketij akuiferi ka filluar ge ne
vitin 1964 me kryerjen e nje sere shpimesh me rrotullim dhe me godilje ne zonen e Fushe Kuges
dhe Adriatikut. Pas vitit 1966 hyne ne shfrytezim edhe shpimet e Milotit nga ku merren rreth 460
1/s. Po ashtu shpimet e Lal;it japin rreth 2501/s. Ne kete menyre nga zhavorret aluviale te pjeses
jugore te Pellgut te Matit (akuiferi Adriatik *F.Kuqe-Lac -Milot) merren mbi 15001/s.

Perve!; sasise se ujerave nentokesore qe merren si ne krahun verior te Lumit Mat ashtu dhe ne
krahun jugor te zones, zone tjeter ne perspektive per marrjen e burimeve ujore suplementare
eshte edhe grykederdhja e vete Lumit Mat.

Kjo pjese kufizohet nga Rrila e Planes ne veri te Lumit Mat dhe ge vazhdon me Gurrzen, Fushe-
Milotin dhe vete zallishten e Lumit Mat, perben zonen me perspektive te pellgut te Matit.
Shpimet e kryera ne kete zone kane kapur zhavorre me trashesi mbi 100m, te cilat formojne nje
shirese ujembajtes me parametra hidraulike shume te larte dhe me cilesi uji shume te mire.
Bazuar ne llogaritjet e bera ne kete zone mund te merren rreth 2500 1/s uje, pa ndikuar ne

rregjimin e akuifereve te tjere.
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Fig. 8. Ekstrokt harte nga PPV- Kurbin, giendje e sislemit ujor = Burimi AKPT

4 IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS

Me poshte paraqiten ndikimet qé konsiderohen t& réndésishme gjaté fazave t& ndryshme &
projektit. Ato do té Klasifikohen té drejtpérdrejta, si¢ éshté erozioni i tokés gjaté ndértimit dhe
zhurmat e punimeve, prishja e strukturave té tokés, ose indirekte, si ndryshimet né pérdorimin e
hapésirave té planifikuara té tokés dhe zhvillimit ekonomik. N& raport me kohézgjatjen e efektit
té tyre, ato jané afatshkurtra dhe afatgjata.

4.1 Natyra e Ndikimeve
Sipas natyrés sé tyre, ndikimet mund & renditen:
. Ndikimet gé jané té pamunduara t& ndodhin, sepse natyra dhe fusha e projektit dhe
modelet e tij mjedisore jané té tillé qé faktorét pérgjegjés pér shkaktimin e ndikimit né mjedis
mungojné/kané magnitudé té neglizhueshme, ose receptorét e ndjeshmérisé nuk ekzistojné;
. Ndikimet pérfituese ose keqésuese t& nén-ndara brenda tyre, q& kané réndési té

moderuar ose t& larté dhe kané ndikim né performancén mijedisore té fazés paga dhe pg
operative té projektit; 2 '

tE
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. Pérgjithésisht, ndikime relative kegésuese té vogla qé duhet t&é zbuten, né interes t&
pérmirésimit t& performancés mjedisore.

Duhet t& vémé né dukje qé vlerdsimi i ndikimeve tregon marrédhénie & nivelit potencial t&
ndikimit, duke marré parasysh se asnjé masé zbutése e ndikimit, nuk adoptohet pér rritjen e
pérfitimit ose t& keqgésimit.

4.2 Shirirja e Projektit

Objekti i késaj PDyV-je (pjesé e sé cilés éshté dhe ky raport) &shté pozicionimi dhe planvendosja
pér 109 ndértesa indivuduale qé pérftohen né kuadér té procesit t& rindértimit. Pozicionimi i
tyre &shté i shpérndaré né 4 Njesi Administrative te Bashkise se Kurbinit.

Numri i ndértesave té shqyrtuara (sipas kontratés) sipas njésive administrative éshté si vijon:

5 ndértesa
9 ndértesa

76 ndértesa
19 ndértesa

Njésia Administrative Fushe-Kuge
Njésia Administrative Lac

Njésia Administrative Mamurras
Nijésia Administrative Milot

Tabela 1 Koordinatat pikésore t& njésive t& banimit individual qé rindértohen pér Njésiné
Administrative Fushe-Kuge, Lac, Mamurras,Milot

Koordinatat pikésore té njésive t& banimit individual qé& rindértohen pér Njésing
Administrative Fushe-Kuqe, Lac, Mamurras,Milot

Njesia
Nr. Bashkia | Administrative Koordinata 1 Koordinata 2 X Y
1 Kurbin Lag 41°37'48.9"N 19°42'44.1"E 392735.4 | 4609525.471
2 Kurbin Milot 41°39'22.5"N 19°42'28.1"E 392408.4 | 4612417.666
3 Kurbin Mamurras 41°34'06.1"N 19°40'48.0"E 389942.1 | 4602679.509
4 Kurbin Mamurras 41°36'54,7"N 19°43'23.8"E 393629.2 | 4607840.271
S Kurbin Mamurras 19°36'44.2"N 19°43'21.2"E 393564.2 | 4607517.34
6 Kurbin Mamurras 41°35'37.6"N 19°42'48.6"E 392779.1 | 4605474.599
7 Kurbin Mamurras 41°36'47.7"N 19°43'30.0"E 393769.5 | 4607622.267
8 Kurbin Mamurras 41°35'17.6"N 19°43'27.0"E 393659 | 4604844.599
9 Kurbin Mamurras 41°36'52.5"N 19°43'32.1"E 393820.3 | 4607769.582
10 Kurbin Mamurras 41°36'54.0"N 19°43'33.3"E 393848.8 | 4607815.432
11 Kurhin Mamurras 41°36'09.1"N 15°41'39.5"E 391194 | 4606470.092
12 Kurbin Mamurras 41°36'53.0"N 19°43'32.6"E 393832.1 | 4607784.831
13 Kurbin Mamurras 41°36'43.4"N 19°43'21.5"E | 393570.8 | 4607492.565
14 Kurbin Mamurras 41°34'53.7"N 19°41'23.4"E 390786.1 Lyk 6
15 Kurbin Mamurras 41°36'53.7"N 19°43'21.2"E 393568.6 10.3
¥
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16 Kurbin Mamurras 41°35'13.1"N 19°42'14.6"E 391980.6 | 4604730.795
17 Kurbin Mamurras 41°36'48.0"N 19°43'23.6"E 393621.5| 4607633.71
18 Kurbin Mamurras 41°36'14.2"N 19°43'15.9"E 393427.9 | 4606593.953
19 Kurbin Mamurras 41°36'44.9"N 19°43'23.4"E 393615.5 | 4607538.174
20 Kurbin Mamurras 41°35'22.7"N 19°41'48.5"E 391380.8 | 4605035.96
21 Kurbin Mamurras 41°36'53.0"N 19°43'27.7"E 393718.7 | 4607786.507
22 Kurbin Mamurras 41°36'44,6"N 19°43'22.6"E 393596.8 | 4607529.196
23 Kurbin Mamurras 41°35'18.2"N 19°42'06.3"E 391790.8 | 4604890.968
24 Kurbin Mamurras 41°36'54.4'"N 19°43'23.3"E 393617.5 | 4607831.19
25 Kurbin Mamurras 41°36'44.5"N 19°43'25.1'E 393654.6 | 4607525.256
26 Kurhin F-Kuge 41°38'24.8"N 19°38'45.0'E 387220.4 | 4610717.39
27 Kurbin Marmurras 41°36'48.8"N 19°43'11.5'E 393341.8 | 4607662.533
28 Kurbin F-Kuge 41°39'51.2"N 19°37'55.4'E 386115.2 | 4613400.126
29 Kurbin F-Kuge 41°38'13.0"N 19°38'12.9'E 386472 | 4610365.176
30 Kurbin F-Kuge 41°39'40.2"N 19°37'22.7'E 385353.5 | 4613072.924
31 Kurbin Milot 41°39'01.5"N 19°43'46.5'E 394212.2 | 4611743.061
32 Kurbin Milot 41°38'7.08"N 19°46'57.29"¢ 398601.7 | 4610001.063
33 Kurbin Lag 41°37'10.8"N 19°42'55.8"E 392988.6 | 4608346.419
34 Kurbin Lag 41°38'03.6"N 19°43'00.4"E 393119.3 | 4609973.201
35 Kurbin Mamurras 431°36'44.1"N 19°43'18.4"E 393499.4 | 4607515.216
36 Kurbin Milot 41°39'11.3"N 19°42'25.7"E 392347.7 | 4612073.086
37 Kurbin Milot 41°39'11.39"N 19°41'56.63"E 391675.4 | 4612085.993
38 Kurbin Lag 41°38'31.8"N 19°42'45.2"E 392780.6 | 4610848.14
39 Kurbin Lag 41°37'13.1"N 19°42'56.4"E 393003.5 | 4608417.145
40 Kurbin Lag 41°38'43.2"'N 19°41'59.2"E 391721.7 | 4611215.691
41 Kurbin Lag 41°37'12.1"N 19°43'01.1"E 393111.8 | 4608384.686
42 Kurbin Milot 41°41'03.3"N 19°42'57.0"E 393123.2 | 4615516.397
43 Kurbin Lag 41°37'51.4"N 19°42'56.3"E 393018.8 | 4609598.361
44 Kurbin Milot 41°40'56.6'N 19°42'57.8"E 393138.6 | 4615309.489
45 Kurbin Milot 41°38'56.6'N 19°44'13.2"E 394827.6 | 4611582.868
46 Kurbin Milot 41°38'48.3"N 19°43'48.4'E 394250.1 | 4611335,321
47 Kurbin Milot 41°38'48.6"N 19°43'47.1'E 394220.2 | 4611345.016
48 Kurbin Milot 41°41'25.8"N 19°43'24.4"E 393766.9 | 4616200.894
49 Kurbin Milot 41°41'01.5"N 19°42'57.5"E 393133.9 | 4615460.712
50 Kurbin Milot 41°37'52.7"'N 19°45'43.8"E 396895 | 4609581.775
51 Kurbin Milot 41°41'03.5"N 19°43'03.7"E 393278.2 | 4615520.257
52 Kurbin Milot 41°36'16.6"N 19°46'22.8"E 397755.2 | 4606605.141
53 Kurbin Milot 41°35'04.9"N 19°47'41.1"E 399536.8 | 4604368.367
54 Kurhin Milot 41°38'04.0"N 15°45'29.9"E 396578.4 | 4609534.893
55 | Kurbin | Milot 41°38'12.1"N 19°45'23.2"E
56 Kurbin Milot 41°40'48.6"N 19°42'S5.7"E
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57 Kurbin Mamurras 41°36'37.4"N 19°43'10.9"F 393322.7 | 4607311.161
58 Kurbin Mamurras 41°36'47.3"N 19°42'43.9"E 392702.4 | 4607625.781
59 Kurbin Mamurras 41°36'49.2"N 19°43'33.2"E | 393844.3 | 4607667.433
60 Kurbin Mamurras 41°36'48.9"N 19°43'33.3"E 393846.4 | 4607658.147
61 Kurbin Mamurras 41°36'39.8"N 19°43'22.1"E 393583.1 | 4607381.335
62 Kurbin Lag 41°38'31.8"N 19°42'45.2"E 392780.6 | 4610848.14
63 Kurbin Mamurras 41°36'58.4"N 19°43'19.2"E 393524.4 | 4607955.956
64 Kurbin Mamurras 41°34'33.4'"N 19°40'54.8"E 390114.2 | 4603534.425
65 Kurbin Mamurras 41°36'06.1"N 19°41'18.0"E 390695 | 4606385.12
66 Kurbin Mamurras 41°36'07.4"N 19°41'29.2"E 390954.8 | 4606421.276
67 Kurbin Mamurras 41°36'51.7"N 19°43'32.9"E 393838.5 | 4607744.636
68 Kurbin Mamurras 41°34'12.2"N 19°42'02.6"E 391674.5 | 4602856.814
69 Kurbin Mamurras 41°36'39.8"N 19°43'06.9"E 393231.3 | 4607386.552
70 Kurbin Mamurras 41°36'52.0"N 19°43'32.8"E 393836.3 | 4607753.923
71 Kurbin Mamurras 41°36'35.1"N 19°43'21.8"E 393574 | 4607236.489
72 Kurbin Mamurras 41°36'07.2"N 19°40'58.9"E 390253.3 | 4606425.779
73 Kurbin Mamurras 41°34'29.7"N 19°40'50.2"E 390006 | 4603421.945
74 Kurbin Mamurras 41°34'23.3"N 19°41'03.7"E 390315.6 | 4603219.797
75 Kurbin Mamurras 41°36'40.2"'N 19°43'08.3"E 393263.8 | 4607398.407
76 Kurbin Mamurras 41°34'00.3"N 19°41'34.4"E 391015.8 | 4602499.677
77 Kurbin Mamurras 41°36'35.5"N 19°43'10.7"E 393317.2 | 4607252.633
78 Kurbin Mamurras 41°36'36.6"N 19°43'22.1"E 393581.6 | 4607282.646
79 Kurbin Mamurras 41°36'37.4"N 19°42'55.7"E 392970.9 | 4607316.391
80 Kurbin Mamurras 41°35'37.1"N 19°43'15.6"E 393404 | 4605449.888
81 Kurbin Mamurras 41°36'50.3"N 19°42'53.6"E 392928.3 | 4607714.953
82 Kurbin Mamurras 41°36'35.9"N 19°43'12.4"E 393356.8 | 4607264.386
83 Kurbin Mamurras 41°36'33.7"N 19°43'17.9"E 393483.1 | 4607194.65
84 Kurbin Mamurras 41°36'11.0"N 19°43'31.0"E 393775.9 | 4606490.092
85 Kurbin Mamurras 41°36'32.4"N 19°43'09.9"E 393297.3 | 4607157.304
86 Kurbin Mamurras 41°36'38.8"N 19°43'12.6"E 393362.7 | 4607353.753
87 Kurbin Mamurras 41°36'38.9"N 19°42'55.4"E 392964.7 | 4607362.755
88 Kurbin Mamurras 41°36'51.0"N 19°43'01.4"E 393109.1 | 4607733.854
89 Kurbin Mamurras 41°36'40.7"N 19°43'07.1"E 393236.3 | 4607414.239
S0 Kurbin Mamurras 41°36'51.6"N 19°43'32.8"E 393836.1 | 4607741.587
91 Kurbin Mamurras 41°34'02.2"'N 19°45'25.2"E 396362.2 | 4602479.331
92 Kurbin Mamurras 41°34'36.6"N 19°40'13.5"E 389159.3 | 4603647.781
93 Kurbin Mamurras 41°34'16.3"N 19°41'38.9"E 391127.5 | 4602991.54
94 Kurbin Mamurras 41°34'20.2"N 19°45'05.0"E 385902.4 4603041.2
95 Kurbin Mamurras 41°34'20.1"N 19°41'18.6"E 390659.2 11858
96 | Kurbin | Mamurras | 41°34'02.4"N 19°45'21.6"E 396278.9 1248
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97 Kurbin Mamurras 41°34'27.3"N 19°45'07.3"E 395958.8 | 4603259.393
98 Kurbin Mamurras 41°34'09.3"N 19°42'04.1"E 391707.9 | 4602766.856
99 Kurbin Mamurras 41°33'37.9"N 19°41'02.2"E 390259.5 | 4601820.19
100 | Kurbin Mamurras 41°34'04.3"N 19°45'16.3"E 396157 | 4602547.065
101 | Kurbin Mamurras 41°34'13.6"N 19°42'22.8"E 392143 | 4602892.965
102 | Kurbin Mamurras 41°34'13.6"N 19°42'22.8"E 392143 | 4602892.965
103 | Kurbin Mamurras 41°34'04.0"N 19°45'16.9"E 396170.8 | 4602537.613
104 | Kurbin Mamurras 41°34'08.5"N 19°45'07.5"E 395955.1 | 4602679.536
105 | Kurbin Mamurras 41°34'02.4"N 19°45'24.9"E 396355.4 | 4602485.599
106 | Kurbin Mamurras 41°34'09.1"N 19°40'43.9"E 389850.4 | 4602788.871
107 | Kurhin Mamurras 41°33'45.4"N 19°40'57.6"E 390156.5 | 4602053.129
108 | Kurbin Mamurras 41°34'49,3"N 19°40'12"E 389130.6 | 4604039.985

4.3Ndikimet nga Projekti i Zbatimit (Faza e Ndertimit)

4.3.1 Ndikime ge Shoqgerojne Transportimin e Materialeve te Ndertimit

Transportimi i njé sasie relativisht t&¢ madhe t& materialeve té ndértimit né pika t& ndryshme t&
trasesé rrugore gé gon né objekt, éshté pérbérés i réndésishém i veprimtarisé ndértimore.
Trafiku transportues jo vetém rrit dukshém volumin total t& trafikut ditor né rrugén ekzistuese,
por do té rrisé né ményré té konsiderueshme numrin e makinave t& rénda. Kéta faktoré do té
conin né réndimin ose bllokimin e trafikut. Réndimi né rritje né kohén e pikut té trafikut herét
né méngjes dhe voné pas darke mund té shqetésojé pérdoruesit e tjeré té rrugés dhe gjithashtu
con né rritjen e aksidenteve né saje & frustrimit qé krijohet nga lévizja e ngadalté e makinave t&
rénda. Makinat me ngarkesé bosh né kthim gé tentojné té lévizin shumé shpejt, do t&
kontribuojné né rritjen e rrezikut pér pérdoruesit e rrugés.

4.3.2 Ndikimet qe Shoqerojne Germimet e Dheut

Nga punimet e germimit dhe thellimit do te gjenerohet dhe i bute dhe materiale inerte.

Betoni gé nxirret nga gérmimet pérfaqéson betonin e themeleve té ndértesés sé prishur
malerialet e té cilit gjenden akoma né terren.

Nisur nga karakteristikat fiziko-mekanike té shtresave pérbérése té terrenit nuk parashikohet qé
gérmimet t& shkaktojné rrezik pér rréshqitjen e dheut.

4.3.3 Humbja e Drureve dhe Bimesise ne Zonen e Ndertimit

Nevoja pér shfrytézimin optimal té sipérfages sé ndértimit, do t& conte né
pashmangshme né humbjen e druréve dhe bimésisé né vendin e ndértimit.
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duhej t& vierésohej, do té ishte relativisht i vogél. Zona e ndértimit nuk éshté e pasur me bimési
dhe pas ndértimit parashikohet krijimi i hapésirave té gjelbra qé do té shtojé masén e florés né
zoné duke mos sjellé pasoja por pérkundrazi do t& pérmirésojé situatén e gjelbérimit pérreth.

4.3.4 Ndikime Perfituese

Gjaté zbatimit t& projektit do t& gjenerohen té ardhura lokale nga veprimtarité e ndryshme
ndértimore, si rezultat i krijimit té vendeve té reja t& punés dhe gjaté funksionimit synohet
pérmirésimi i shérbimeve ekonomike dhe sociale urbane.

4.4 Ndikime Mjedisore, Humane dhe Shoqerore

4.4.1 Mijedisi Natyror

Ndikimet kryesore mbi mjedisin natyror mund té pérmblidhen:

Keq@sim i cilésisé sé ajrit si pasojé e pluhurit dhe tymit né vendndértime, né hapésirat e
parashikuara pér ndérhyrje né vendin ku do t& ndértohet, dhe ngritjes s€ kantierit,
impiantit t& ndértimit q& do t& funksionojé gjaté zbatimit dhe qé kané ndikim direkt né
jetén e banoréve.

Rritje e nivelit t& zhurmave qé krijohen prej aktivitetit ndértimor dhe qé jané t& pranishme
gjaté gjithe fazés sé zbatimit t& projektit;

Gjenerimi dhe eliminimi i papérshtatshém i mbetjeve ndértimore;
Pérdorimi i mjediseve dhe sipérfaqeve té papérshtatshme pér depozitimin dhe pérpunimin
e materialeve qé pérdoren pér ndértime, me pasojé démtimin e mjedisit natyror (prerje

pemésh, depozitime né aférsi t€é banesave, etj.);

Erozioni i tokés qé vjen nga ndérhyrjet né hapésirat ndértimore té planifikuara duke
shkaktuar rritje t& turbullimit t& ujit né trupat ujore;

Kontaminimi i ujérave sipérfagésore me mbetje ndértimore gjaté prishjes sé shtresave
rrugore té vjetra si pasojé e mungesés sé mundésive pér ripérdorim dhe riciklim;

Kontaminimi i ujérave sipérfagésore me 1éndé té rrezikshme, si asfalte, bitume, tretés gjaté
ndértimit té objektt;
Pakésimi i sipérfageve té gjelbra né rastet kur projekti parashikon ndértim né zona me

gjelbérim;

Humbja e disa druréve frutore/ natyralé dhe bimésisé qé jané parashikur :
sipérfagja e objektit.
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Shumica e ndikimeve t& paraqitura mé sipér kané natyré té pérkohshme, por disa prej tyre do t&
ken& ndikim negativ dhe afatgjaté dhe do t& shoqérojné gjithé kohén e zbatimit t& projektit.
Masa zbulése t& pérshtatshme jang paraqitur mé tej né kété raport, né pérputhje me natyréne
ndikimeve dhe efektit té tyre.

4.4.2 Mjedisi Human

Ndikimi i projektit t& zbatimit t& objektit mbi mjedisin human pérfshin:
Shpronésimi dhe pérdorimi i tokés

Ndértesat e reja q& ndértohen né kuadér té rindértimit jané né parcelat ku do té shemben

ndértesat e démtuara nga térmeti dhe né njé pjesé t& miré té rasteve mbi gjurmén e ndértesés q&
rindértohet dhe nuk prekin hapésirat publike apo tjetérsojné pérdorimin aktual t€ pronave.

Ndikimet mbi monumentet e kulturés

NE& projektin arkitektonik, nuk ka té dhéna qé punimet mund té kryhen afér monumenteve t&
kulturés, si objekte kulti, apo dhe objekte qé jané shpallur né ruajtje. N& t& gjitha rastet, punimet
do & kryhen me kujdesin e duhur, duke respektuar né ményré rigoroze té gjitha standardet e
parashikuara me ligj gjaté punimeve t& zbatimit. Nisur nga hulumtimi paraprak i hartave té
vendndodhjes sé monumenteve té kulturés né aférsi té objekteve nuk ka monumente kulture.
Gijithashtu pérjashtohet mundésia e hasjes sé& objekteve me réndési arkeologjike gjaté gérmimit
pasi ndértesa e re &shté e vendosur né gjurmén e ndértesés s¢ shembur.

Ndikime té pérkohshme

Mjedisi lokal dhe banorét pérreth do té ekspozohen ndaj pluhurave, tymrave dhe mbetjeve
ndértimore gé do t& krijohen nga punimet e zbatimit té projektit. Si pasojé e makinave té rénda
qé do té pérdoren pér ndértim dhe transportin e materialeve, éshté e pritshme njé rritje e sasisé
sé emetuar t& tymrave dhe gazrave, e cila do té jeté mé& e madhe né periudhén e vergs, pér veté
volumin mé té madh t& punimeve qé kryhen né kété stiné.

Trafiku i tepruar gjaté késaj periudhe do té jeté mjaft shqetésues né krijimin e pluhurave dhe
ekspozimi i personelit dhe i banoréve ndaj zhurmave mbi nivelet e lejuara nga makinerité e
rénda do té krijojé stres nervor, i démshém pér shéndetin e tyre.

Ndikime pérfituese
Gjaté zbatimit t& projektit do té gjenerohen t& ardhura lokale nga veprimtarité e ndryshme
ndértimore. Projekti ka t& ngjaré & sigurojé puné pér njé numér té konsideruesh&ém personash.

Biznesi Iokal do t& pérfitojé nga rritja e fuqisé blerése qé vjen si pasojé e punésimit. Punésimi
rritet gjaté periudhés ndértimore dhe do t& pérbéjé njé kontribut t& dobishém né té ardhurat
familjare.

NDERTIM CONSTRUCTIO
PROJEKTIM ENGINEERING
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4.5 Ndikimet nga Projekti i Zbatimit (Faza e Operimit)
45.1 Mjedisi Natyror

Faza operative e projektit (funksionimi i objektit) do t& rezultojé me prodhimin e zhurmave
brenda ambienteve né varési té funksionit pérkatés. Kéto zhurma nuk do té jené té tilla qé do t&
shkaktojné ndotje akustike t& ndjeshme. Gjithsesi, rekomandohet njé monitorim paraprak i
nivelit t& zhurmave pérpara fillimit t& punimeve (matje e vazhduar 24-oréshe né pika té
caktuara t8 zgjedhura si pikat mé t& ndjeshme ndaj zhurmave). Kjo do t& bénte t& mundur
vendosjen e “baseline” pér zhurmat dhe krahasimin me nivelin e zhurmave né rastin e
funksionimit t& objektit, referuar Udh&zimit nr. 8, daté 27.11.2007 “ Pér nivelet kufi t&é zhurmave
né mjedise t& caktuara “.

Mbetjet inerte pérbéjné natyrén mbizotéruese té mbetjeve dhe ndotjeve qé do té shkaktohen dhe
ndonése njé pjesé e dheut qé del nga gérmimi do t& pérdoret pér sistemimin (mbushjen} e zonés
pérreth objektit. Pér parandalimin e rrezigeve t& ndikimit né zonat pérreth pér shkage
rréshgitjesh & mundshme té fageve t& gérmimit projekti parashikon pérdorimin e pilotave
perimetrale pérreth gropés qé do t& krijohet. Mbetjet inerte né rastet kur punimet e gérmimit do
t& jené me sasi t& médha do té shkarkohen direkt né mjetet e transportimit té tyre né pikate
caktuara (landfill i mbetjeve inerte), ndérsa kur sasia e mbetjeve qé do t& gjenerohet gjaté
gérmimit do t& jeté e vogél ato do t& depozitohen pérkohésisht né kantierin e ndértimit.
Kontrolli, maganizimi dhe transportimi i mbetjeve do t& realizohet nga kompani t& pajisura me
lejet dhe/apo licencat pérkatése pér realizimin e kétij procesi. Té gjitha mbetjet inerte qé
gienerohen nga gérmimet nuk kané pérmbaijtje t& ndotésve dhe ekotoksiciteti i léngjeve kulluese
té mbetjeve inerte &shté inekzistent dhe né ményré t& veganté nuk véné né rrezik cilésiné e
ujérave sipérfagésore dhe/ ose té ujérave néntokésore. Transferimi i mbetjeve inerte do té
realizohet né pérputhje me pércaktimet e VKM nr. 22 daté 23.04.2014 “Pér miratimin e
rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe informacionin qé duhet t& pérfshihet
né dokumentet e transferimit”. Dokumentacioni i transferimit dhe i dorézimit t& mbetjeve duhet
té jeté ai i pércaktuar né Aneksin 1 t&¢ VKM nr. 22 daté 23.04.2014. Mbetjet inerte qé gjenerohen
nuk parashikohen ti nénshtrohen pérpunim paraprak, pérzierje apo procese t& tjera, gé
ndryshojné natyrén ose pérbérjen e kétyre mbetjeve.

Zotéruesi i mbetjeve inerte éshté i detyruar t'i dorézojé kéto mbetje tek operatorét, t& cilét jané
t& pajisur me leje mjedisore, sipas shtojcés 1, bashkélidhur ligjit nr. 10448, daté 14.7.2011, “Pér
lejet e mjedisit”, t& ndryshuar, dhe me licencé té tipit I11.2.B, sipas vendimit nr. 538, daté
26.5.2009, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér licencat dhe lejet qé trajtohen nga/apo népérmjet
Qendrés Kombétare té Licencimit (QKL) dhe disa rregullime té tjera nénligjore t& pérbashkéta”.
Pas pérfundimit t& procesit t& ndértimit “Zotéruesi i mbetjeve” duhet t& provojé se ka
pérmbushur detyrimet e tij pérsa i pérket transferimit t& mbetjeve dhe masave parandaluese
Brenda 30 (tridhjetg) ditéve nga data e pérfundimit t& zbatimit t& projektit, duhet té paragiten
prané Agjencisé Kombétare t& Mjedisit kopje t& dokumentacionit q& provojné pérmbushjen e
kérkesave té kétij vendimi.

Ndotja e dyté potenciale e cila duhet marré né konsideratg, &shié gjenerimi i W Y

industriale banale, kryesisht ambalazhe, mbledhja e té cilave do t& béhet né
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vendosur pér kété qéllim, dhe do t& evakuohen drejt vendgrumbullimeve té tyre né marréveshje
me Autoritetet e Bashkisé Durrés.

Si pasojé e lévizjes sé mjeteve dhe rritjes sé nivelit té trafikut, faza operative e projektit do t&
rezultojé me shkarkimin e ndotésve, si vajrat dhe metalet e rénda qé do t& depértojné né toké
dhe do t& shpérhapen duke rrezikuar rritjen e nivelit t& ndotjes né mjedisin natyror, si pasojé e
shpélarjes sé rrugés nga ujérat atmosferike.

Pritet qé shkarkimet e substancave helmuese t& ulen me rritjen e shpejtésisé dhe né sajé t&
cilésisé mé & miré té karburanteve. Sidoqofté, shkarkimet mundet gjithashtu t& shtohen pér
shkak t& konsumit t& larté t& léndéve djegése, qé i korrespondojné shpejtésisé sé larté t&
makinave.

Mé poshté, jepen ndotjet kryesore si rezultat i shkarkimeve né mjedis:
e  Shkarkimi i tymrave nga motorét me djegie té brendshme (pérfshiré pjesézat e
hidrokarbureve aromatiké shuméciklésh t& absorbueshme);

e  Trafiku né rritie do t& shkaktojé mé shumé shkarkime plumbi, si pasojé e pérdorimit
té benzinés me plumb;

e  Shtimii shkarkimeve t& CO, CO2, NOx, SO2, pjesézave, metaleve t& rénda dhe
aerosoleve si pasojé e rritjes sé dendésisé sé trafikut;

o  Gjenerimi i filmit t& naftés né sipérfaqe té rrugés dhe depértimi i naftés dhe
ndotésve té jeré né toké;

e  Kontaminimi i rrjedhave ujore me film HC dhe pluhur t& kontaminuar.

Gjaté fazés operative, shfrytézimi i ambienteve hidrosanitare, do té shogérohet edhe me
shkarkimin e ujérave té pérdorura. Efekti i tyre né mjedis dhe né shéndetin e njerézve éshté i
neglizhueshém, pasi ato do t& mblidhen dhe do t& dérgohen drejt impiantit t& trajtimit i cili do &
realizohet nga veté firma investitore dhe mé pas n& mjedisin receptor, duke respektuar limitet e
fiksuara me VKM nr. 177, daté 31.03.2005 “ Pér normat e lejuara t& shkarkimeve té léngéta dhe
kriteret e zonimit t& mjediseve ujore pritése”.

Mbeljet e natyrave té ndryshme q& do té gjenerohen gjaté procesit t& zbatimit t& projektitdo t&
depozitohen dhe transportohen té diferencuara.

4.5.2 Mjedisi Human

Ndértimi i objektit, do t& keté njé ndikim pozitiv mbi cilésiné e jetés sé banoréve té cilét do té
banojné dhe zhvillojné aktivitetet e tyre né aférsi t& objeklit.

SHKARKIMET E MUNDSHME NE MJEDIS

1 Shkarkimet e Ujrave te Ndotura
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Eshté e réndésishme té theksohet se ujéra t& ndotura me pérmbaijtje hidrokarbure nuk do t& keté.
Né raste t& vecanta né qofté se do ket ujéra t& ndotura si pasojé e ndonjé avarie apo problem t&
paparashikuar do té& njoftohen menjéheré kompani té licencuara pér t& marré kéto ujéra dhe pér té
béré pastrimin e menjéhershém té zonés problematike. Ujérat e pérdorura dhe ujérat e zeza t€ cilat
do té gjenerojné si rezultat i proceseve té ndértimit dhe punonjésve g€ do té punojné aty né
mungesé t& kolektoréve do t&€ menaxhohen me ané té gropave septike dhe depuratoréve té cilét do
té pastrojné deri n& 90 % té tyre para se t& mund té derdhen né kanale aty prané dhe i€ mund té
pérdoren per ujitje né bujqési e mé gjeré,

5.2

Gazrat

Clirimet e gazrave né ajér qé lidhen me ndértimin, pér dy tipat e burimeve, ndryshojné sipas
llojeve té veprimtarive dhe lidhen me fazat e ndryshme tipike té njé projekti ndértimi. Késhtu
mund t& dallohen fazat e méposhtme té kétyre clirimeve né ndértim:

5.3

Pérgatifja e zonds pér ndértim qé pérfshin nivelimin dhe stabilizimin e dheut;

Aktivitetet prerése dhe mbushése, té cilat mund té pérfshijné lévizjen me makineri t&
renda pér zhvendosjen e dheut mbi sipérfaget e grregullta;

Ngarkimin dhe largimin e mbeturinave té pengesave natyrore dhe atyre té& krijuara nga
dora e njeriut, t& cilat mund té pérfshijné hedhjet né toké, hegjet mekanike,
ngarkim/shkarkimet e materialeve;

Ndértimi i pérgjithshém i themeleve, konstruksioneve prej celiku, punimeve t&
brendshme dhe té jashtme,

Instalimet e tubacioneve elektrike, hidraulik, ventilimit apo edhe ngrohjes.

Pluhurat

Sig u theksuar edhe mé sipér glirimet e gazrave dhe pluhurave né ajér nga kéto veprimtari t&
zakonshme ndértimi pérfshijné:

54 Zhurmat

Clirimet e gazta (PM2.5) nga makinerité e renda lévizése me gazoil apo benzine;

Pajisjet ndihmese portative si dhe automjetet private t& banoréve pérreth;

Pluhurat gé dalin (PM10) nga gérmimi i dheut apo nga shembjet e ndryshme qé
ndodhin né kantierin e ndértimit.

Shkarkimet né ajér do té& jeng né nivele minimale pasi nuk kemi t& b&jmé me procese
té ndérlikuara kimike dhe do t& merren té gjitha masat e nevojshme pér reduktimin
e pluhurave dhe grimcave t& imta duke e rrethuar ambientin e punés si edhe duke e
spérkatur heré pas here me ujé.

- N
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Zhurma gjaté procesit t& punés do té& keté. Ato do t& jené prezent gjaté procesit t& punés por do
té jené brenda normave té lejuara dhe me intervale té shkurtra kohore.

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga mjetet rrugore si dhe nga perdorimi i vincave te
ndryshem, gjeneratoreve, zhurma e prodhuar nga vete personat qe do te punojne per kete
kantier, proceset e hedhjes se betonit, perdorimi i skelave dhe derrasave, pajisjeve te prerjes se
hekurit, etj. Punétoret do t& jené té pajisur me mjete mbrojtése kundra zhurmave.

Per te reduktuar kete ndikim tek banesat prane, subjekti ndertues, nuk duhet te punoje gjate
oreve te vona ku niveli i lejuar i zhurmave eshte me i ulet dhe foni i rruges apo aktiviteteve te

tjera eshte me i ulet.

5.5 Vibrimet

Vibracionet e lindura prej punés né pajisjet teknologjike si ato ngjeshése jané té amortizuara, pér
shkak t& funksionimit bashkékohor té pajisjeve. Megjithaté do te respektohen né maksimum
oraret né té cilat mund te punchet me intensitet disi mé té larté pérsa i pérket vibrimeve qé

mund t& emetojné pajisjet apo makinerité e ndryshme.

5.6 Prodhimet e Mbetjeve
Mbetje té ngurta - Nga procesi i ndértimit dalin shumé disa lloje mbetjesh t€ ngurta, té cilat
jané:
e Copa kartoni dhe ambalazhe t&€ démtuara

e Mbetje inerte gjaté betonimit & bazamentit t& godinave

¢ Inerte t& ndryshme nga shembja e ndértesés sé démtuar

Betone dhe inerte t& tjera nga gérmimi né territorin ku ndodhen themelet e ndértesés
sé prishur

K&to do té jend né sasi t& vogla dhe nuk do t& jené t&é ndotura me 1éndé t& démshme pér
mjedisin.

Grumbullimi i mbetjeve do te jete i diferencuar ge ne vendburim. Mbetjet inerte, apo edhe dheu

i germuar, materiale te ndertimit do te trajtohen ne menyre te vegante.
Referuar VKM Nr. 99, date 18.02.2005 Per miratimin e katalogut Shqiptar te Klasifikimit te

Mbetjeve, mbetjet qe prodhohen klasifikohen me kodet:
20 01 01 Leter dhe karton,

2001 02 Qelq,

20 01 39 Plastiket,

20 01 40 Metalet,
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20 02 02 Dhera dhe gure.

Mbetje té gazta - Mendohet se nuk do té gjenerohen mbetjet e gazta gjaté punimeve t&
montimit, mbasi nuk do té keté aktivitet me djegie, me pérjashtim té rasteve kur mund t&

ndodhé avari, zjarre etj.

6 KOHEZGJATJA E MUNDSHME E NDIKIMEVE

Ndikimet e fazes ndertimore do te zgjasin per aq kohe sa zgjasin punimet per ndertimin.
Persa i perket ndikimeve gjate fazes se funksionimit ato do te jene prezente per aq kohe sa do te
perdoret edhe objekti.

6.1 Masat Zbutese per Zvogelimin e Ndikimeve Negative ne Mjedis

Ndikimet negative kérkojné hartimin e masave zbutése dhe rikuperimet pér ndikimet negative
dhe kjo realizohet me ané t& tre metodave t& mundshme:

s evitimi ose parandalimi i ndikimit;
o reduktimi ose korrigjimi i ndikimit; dhe
¢ kompensimi ose shiyerja e ndikimit.

Lloji i rekomanduar i zbutjes sé ndikimit ka mundési t& varet nga njé séré faktorésh, pérfshiré
zbatueshmériné teknike, praktcitetin, resurset dhe kapacitetin e disponueshém, koston dhe nése
rekuperimi i propozuar éshté konsistent me planin ose programin e propozuar.

Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave qe duhet te zbatohen nga investitori
ose nenkontratuesit per zbatimin e projektit.

- Lagia e shesheve te pa shiruara gjate punimeve te ndertimit dhe larja e automjeteve
para daljes nga kantieri per te minimizuar ngritjen e grimcave te ngurta ne ajer.

- Mbetjet e ngurta urbane ge do te prodhohen ne objekt te depozitohen ne vendet e
percaktuara nga NJ.Q.V dhe te vendosen kosha te mjaftueshem per numrin e
popullsise.

- Mbetet inerte apo te pastrimit te sheshit te ndertimit te menaxhohen ne menyre te
integruar nga subjekte te kontraktuara per kete gellim.

- Sistemi i shkarkimit te ujerave urbane te jete i lidhur me sistemin e kanalizimeve te
zones, fillimisht me rrjetin ekzistues, ne rast se do te ndertohet i ri.

- Perdorimi i materialeve termoizoluese ne ambjentet e magazines e te sherbimeve dhe
shmangia e sistemit te ngrohjes me lende djegese nafte apo dru zjarri.

- Aplikimi i sistemit te ndricimit natyral dhe atij artificial me llamba LED
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- Te mirembahet sistemi i mbrojtjes ndaj zjarrit.

- Tesistemohet dhe rehabilitohen hapesirat e gjelberta te objektit pas perfundimit te
punimeve ne procesin karabina te objektit.

- Te respektohen oraret e qetesise publike dhe te mos punohet ne oret e vona.

- Automjetet e transportit te qarkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara.

- Gjate transportit te perdoren mushamate e kamionave per te shmangur perhapjen e
dheut e te inerteve ne rruget e qytetit.

- Automjetet e transportit te lahen dhe pastrohen ne menyre periodike para daljes nga
kantieri apo nga objekti i prodhimit te betonit.

- Pas miratimit te lejes zhvillimore, te sigurohet menjehere nje vend i miratuar nga
autoritetet per depozitimin e mbetjeve inerte qe duhet te largohen nga objekti

6.2 Metodat e Mundshme per Zvogelimin e Ndikimeve Negative ne Mjedis

7

Evitimi ose parandalimi

Parandalimi i ndikimeve negative &shté opsioni i paré dhe mé& i miri, né rast se éshté né linjé me
qéllimet e tjera t& programit t& propozuar. Parandalimi funksionon mé miré kur zbatohet herét
né procesin e vendimmarrjes dhe né njé nivel strategjik. Sapo jané marré vendimet kryesore né
lidhje me njé program t& propozuar (p.sh. né rastin e zhvillimit t&é tokés - shkalla e zhvillimit,
vendndodhja dhe lloji i pérdorimit i propozuar), rikuperimi ka m#é shumé mundési t& fokusohet
né reduktimin ose shmangien e ndikimeve.

Reduktimi ose korrigjimi

Reduktimi i ndikimeve negative ka mundési té jeté metoda mé e zakonshme. Démtimi né mjedis
mund t& jeté i pranueshém, por kur mbahet brenda kufijve t& pranueshém. Korrigjimi i
ndikimeve negative éshté i ngjashém me reduktimin, pérvecse kryhet pasi kané ndodhur
ndikimet, pér shembull rimbjellja e vegjetacionit t& démtuar.

Kompensimi ose shlyerja
Kompensimi ose shlyerja e ndikimeve pérfshin krijimin e njé pérfitimi mjedisor i cili kompenson
pér njé démtim telér mjedisor. Véshtirésia e kompensimit géndron né siguriné qé do té kryhet.

Pér projektin aktual ndikimet né mjedis jané t& pakta dhe kryesisht jané té lidhura me fazén
e ndértimit pasi né fazén e shfrytézimit mendohet qé periudha e funksionimit do té jeté e
vogél duke u ndikuar nga veté lloji i veprimtarisé sé ushtruara, késhtu qé nuk parashikohen
ndikime afatgjata né mjedis.

SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NE MJEDIS
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7.1 Distanca Fizike nga Vendodhja e Projektit

Distanca e ndikimit n& mjedis nuk do té jeté jashté territorit t& zonés e cila do 1€ jeté objekt
rindértimi e zhvillimi.
Vlerat e ndikuara

Jashté kétyre ambienteve nuk do t& keté ndikim pasi do t& kemi edhe rrethim kantieri pérveg
masave té tjera t& parashikuara pér shmangien e ndikimeve.

Disa nga ndikimet e mundshme jané:

¢ Ndotje e ajrit nga grimca pér shkak t& transportit dhe procesit t& grumbullimit t&
mbetjeve.(-)

¢ Rritja e nivelit t& zhurmave dhe gjenerimi i dridhjeve né mjediset natyrore pér
shkak t& rritjes intensitetit t& transportit (-)

 Lindje dhe rritje t¢ mundésisé pér sémundje profesionale dhe aksidente (-)

e Ulja e efekteve t& papunésisé sé zonés, pérmirésimi i jetesés sé banoréve té zonés
nga zhvillimi i industrisé (+)

e Rritja e punésimit né komunitet nga shfrytézimi i fuqisé puntore. (+)
8 MUNDESIA E REHABILITIMIT

8.1 Nevojat per Rehabilitim

Shfrytézimi i zonés, si aktivitet ndértimor sipérfaqésor vepron né sipérfaqe. Pjesa e relievit, ku
do t& zbatohet aktiviteti, né pérfundim t& jetés sé veprés, e cila &shté fillimisht 50 vjet, do t&
transformohet né njé sipérfaqe ndértimi. Nga kéqyrja né vend konstatohet se sipérfaqja, ku do t&
ndértohet vepra éshté e mbuluar nga rrénojat e ndértesés sé shembur dhe nuk ka bimési apo
démton pjesé té ekosistemit, t& cilat nuk pérbgjné problem pér leje mjedisi, si dhe pér shfrytézim.

Pérpara subjektit dalin detyrime, té cilat duhet t& zbatohen mbéshtetur me fonde financiare t&
planifikuara q& né projekt dhe me grafik pér vazhdimésiné e rehabilitimit t& sipérfageve t&
shfrytézuara dhe rreth tyre, gjaté jetés sé veprés dhe mbas saj. Plani i rehabilitimit &shté hartuar
né zbatim t& detyrave kryesore gjaté dhe mbas shfrytézimit éshté rehabilitimi i sipérfages s&
shfrytézuar i kombinuar me monitorimin e t& gjith& aktivitetit, gjaté tij dhe mbas mbylljes. N&
kété rast, bazuar né llojin e shkémbinjve rrénjésor, materialit t& zhveshjes, llojit t& mbetjeve,
biméve autoktone dhe pérqgindjes sé pyllézuar t& sipérfaqes ku do té ngrihet vepra, &shté
giykuar qé rehabilitimi t& béhet duke u mbéshtetur né rikthim pjesor, té gjelbérimit dhe kthimin
e sipérfaqes né territor bujqésor (pérdorim i hamendésuar té keté gené né sipérfagen e territorit

para ndértimit t& ndértesés e cila do té rindértohet).

E
8.2 Masat Rehabilituese : sy ) ;‘,
- I o
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Sipérfaget e territorit té zénd nga ndértesa ekzistuese & démtuara nga térmeti té cilat né kuadér
té kétij procesi rindértimi shemben dhe gjurma e ndértesés sé re nuk bie apo nuk mbulon
plotésisht gjurmén e ndértesés ekzistuese do t& rehabilitohen dhe do t& kthehen si sipérfaqe né

funksion t& banimit apo bujqésisé, né varési t& pérdorimit t& pronés.

8.2 Masat Rehabilituese

Masat rehabilituese né planet e rehabilitimit identifikohen né pérputhje me karakteristikat
e vlerat e habitatit. Rigjelbérimi i habitatit me bimési kryhet, duke i dhéné pérparési biméve
autoktone, té pérshtatshme me zonén, si dhe bimésisé tjetér qé &shté né pérputhje me tipin
e tokés.

Kriteret pér vlerésimin e rehabilitimit t& habitatit pérfshijné:

a) zona e rehabilituar té rikthehet né njé gjendje t&é géndrueshme dhe jo ndotése;

b) zona té jeté kthyer né gjendje t& pérshtatshme pér pérdorimin e métejshém té
planifikuar;

c) zona nuk duhet t& preket nga erozioni;

d) rigjelbérimi té jeté efektiv né t& gjithé sipérfagen e habitatit, duke vlerésuar

densitetin e fidanéve, larminé e llojeve dhe mbulesén bimore, si¢ éshis
parashikuar né planin e miratuar t€ rehabilitimit.

Sistemimi dhe pérgatitja e vendit

Hapi i paré né operacionin e rehabilitimit éshté pastrimi i pérgjithshém dhe sigurimi i
Zonés,

Hapi i paré né procesin e pérgatitjes pérfshin rimodelimin e zon&s. Pérdorimi pérfundimtar
i tokés do t& pércaktojé formén e relievit. Vendi duhet t& modelohet né ményré t& tllé qé té
harmonizohet me peizazhin rrethues. Vendi duhet [éné né njé gjendje t&é géndrueshme,
lehtésisht t& kulluar g& t& harmonizohet me zonén rrethuese.

Shiresa e tokés duhet t& ripérhapet né ményré uniforme mbi zoné né njé thellési té
pérshtatshme pér t& mbéshtetur rigjelbérimin.

Né rastin toné do t& mungojé shtresa e tokés, por do té kérkohen alternativa né materiale
argjile t& pranishme né vende prané, né mbulesé mineralesh ose shkémbinjsh sedimentare
qé pérfshin njé pérmbajtje té larté pluhur minerali, shkémb shumé té thérrmuar ose shtresé
dheu qé mund t& merret nga vendet e ndértimit, por duhet pérshtatur né& ngjyré pa prishur
peizazhin. Té gjitha zonat e ngjeshura duhet t& punohen thellé pérgjaté konturit.

Kjo mund t& kryhet pérpara ose pas pérhapjes sé shtesés sé dheut.

Rigjelbérimi dhe gjelbérimi

Vegjetacioni &shté stabilizuesi mé i miré i mirémbajtjes sé thjeshté t& zonave t& degraduara
né periudhé afatgjaté. Rigjelbérimi i shérben parandalimit t& erozionit. Rigjel T
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gjithashtu minimizon ndikimin e ndérhyrjes pamore.
Monitorimi dhe mirémbajtja

Rehabilitimi &shté njé proces qé mund té shkojé me vite pér & dhéné njé ekosistem &
géndrueshém dhe veté géndrues. Kujdesi i mévonshém éshté shumé i réndésishém dhe
¢do déshtim duhet té riparohet sa mé shpejt.

Masa té sugjeruara

Zonat e rehabilituara duhet t& inspektohen rregullisht pér té vierésuar shéndetin e
vegjetacionit dhe kontrolluar pér erozion, démtm nga kullotja dhe ndotje nga barérat e
kéqgija. Inspektime t& pérvitshme mund té kérkohen né disa zona mé té médha pas
ndérprerjes sé operacioneve pér té siguruar suksesin né vazhdim té rigjelbérimit.

9 MASAT PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE NEGATIVE
NE MJEDIS

9.1 Vleresimii Pergjithshem i Performances Mjedisore

Natyra e projektit éshté e tillé q& shumica e punimeve do té realizohen né renditjen e
planifikuar, késhtu qé shmanget ose pakésohet shkalla e efekteve keqésuese.

Gjaté fazés operacionale shkalla e aktiviteteve, niveli i trafikut etj, kané pak gjasa té jené té larta
né até shkallé sa té shkaktojné shqetésime né lidhje me zhurmat, ndotjen e ajrit ose lévizjen e
automjeteve dhe kémbésoréve.

Né fazén ndértimore t& projektit ndikimet keqésuese mund té zbuten kénaqshém, ose me anén e
projektimit t& miré inxhinierik, ose pérmes adoptimit dhe pérforcimit t& kushteve mbrojtése
mjedisore né kontratat ndértimore.

Megjithaté do t& jené t& pranishém rreziget e sigurimit rrugor né rrifje me shpejtésiné e madhe t&
automjeteve dhe volumin mé € madh té trafikut gjaté operimeve.

Ndikimet mé té réndésishme mjedisore dhe jané si vijon:

Humbje e druréve, shkurreve dhe bimésisé;

¢ Pluhur dhe ngritje tymi né stadin ndértimor qé mund té shkaktojé probleme né
banorét prané objekteve t& ndértimit;

e Mungesa e vendeve pér depozitimin e gjitha mbetjeve t& papérdorshme t& ndértimit;

o Pérdorimi pérgjithésisht i ujit gjaté stadit t& ndértimit pa trajti
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pérdorimit,

Masat zbutése dhe vierésuese pér t'u marré jané t& shuméllojshme. Masat kryesore jané té ndara

pér fazat (stadet) ndértimore dhe operative t& projektit. Ato Klasifikohen né masa zbutése té
detyrueshme dhe né masa zbutése té rekomanduara shtesg.

9.2 Periudha Ndertimore - Masat Zbutese te Detyrueshme

e  Té pakésohet né minimum ndofja e tokés dhe burimeve ujore né sheshet e ndértimit t&
kontraktuesve dhe vendet e punés si pasojé e keqfunksionimit t& ambienteve sanitare,
krijimit t& mbetjeve si dhe rrezikut t& derdhjeve dhe rrjedhjeve t& materialeve ndotése.

Kontraktorit/ éve do t'u kérkohet té& béjné projekt-propozimet e tyre pér t& parandaluar

dhe minimizuar kéto burime potenciale t& ndotjes;

o  Futja e teknologjisé sé re né ndértim me nivel t& ulét zhurme dhe pérdorimi i mjeteve
me goma;

e  Prerja e asfalteve me teknologjiné e kohés, pa zhurmé dhe pluhur (me pérdorim uji);

e  Pérdorimi i mjeteve t& mbuluara pér largimin e mbetjeve t& ndértimit qé shkaktojné
ndotje suplementare, dhe riciklimi i mbetjeve t& ndértimit qé¢ mund t& ripérdoren,
(asfaltet, hekurat e ndértimit, pjesé metalike, efj.);

e  Filtrimi i ujérave q& ngelen nga pérdorimi né fushén e ndértimit dhe q& ndotin tokén
(ujérat me ¢cimento, me acide, léng xhami, ujérate makinerive té ndértimit);

o  Té gjitha ujérat e ndotura qé pérdoren né ndértime do t€ trajtohen né ményré té
pérshtatshme. Rekomandohet qé uji duhet sé pari té kalojé né njé seri filtrash ku
pérdoret edhe réra ose pellgje precipitimi dhe sé fundi, t& infiltrohet né toké para se t&
derdhet né mjedisin natyror;

e  Té merren té gjitha masat pér t& siguruar nivelin e duhur té sigurisé dhe higjienés né
puné (pajisja e punétoréve me doreza, maska mbrojtése, helmetg, elj.);

e  Spérkatja me ujé e sipérfaqeve t& rrugés té pashtruara pér (€ evituar ngritjen e
pluhurave gjaté periudhave me thatésirg;

e  Minimizimi i sasive t& mbetjeve t& kantierit népérmjet ripérdorimit té tyre.

e Depozitimi pérfundimtar i mbetjeve ndértimore éshté pérgjegijési e kontraktuesve né
bashképunim me autoritetet bashkiake. Eshté i nevojshém njé asgjésim pérfundimtar
dhe i pérshtatshém i mbetjeve;

e Me géllim q& t& pakésohet shkarkimi i tymrave dhe shtimi i zhurmave, kontraktuesit
duhet t& mundésojné pérdorimin e makinerive moderne me nivel t& ulét zhurme dhe
shkarkime té uléta té gazeve dhe tymrave;

¢ Me géllim qé t& ulet ndikimi pér banorét dhe mjedisin, duhet bérm :
kontrolluar parametrat kryesoré ndotés gjaté ndértimit (pluhur, zZNapé, konfami
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uji, mbetje t& ngurta);

e  Té shihen t& gjitha mundésité e ripérdorimit t& shtresave dhe asfalteve, me synim
evitimin e hedhjes sé tyre né vende té papérshtatshme.

9.3 Stadi Ndertimor Zbatues. Masa Zbutese te Rekomanduara Shtese

e  Sisteme sinjalizimi t& pérkohshme trafiku dhe shenja rrugore pér té rritur siguriné
rrugore gjaté ndértimit;

e  Puna duhet t& kryhet vetém gjaté dités pér t& ménjanuar zhurmén, pluhurin dhe
shkarkimin e tymit gjaté natés.

9.4 Periudha e Shfrytezimit - Masa Zbutese te Detyrueshme

e Respektimi i rregullave t& higjienés dhe sigurisé né puné nga ana e personelit pér
t& ulur né maksimum efektin e ndotjes akustike dhe t& emetimeve né ajér;

e Mbikéqyrja dhe mirémbajtja e rrjetit shkarkues t& ujérave té pérdorur;

o Aplikimi i ndarjes dhe mbledhjes sé diferencuar t& mbetjeve duke pérdorur
kontejneré dhe gese té vecanta;

e Uji gé vjen prej sipérfages sé sheshit duhet t& mblidhet duke pérdorur njé sistem
drenazhimi dhe trajtimi primar (vaské dekantimi dhe yndyré-mbledhje). Uji nuk
duhet t'i drejtohet mjedisit receptor né se éshté i kontaminuar me substanca
organike dhe inorganike;

e Atje ku drurét dhe bimésia duhet t& priten pér vendosjen e objekteve ndértimore
ose makinerive, duhet t& béhet zévendésimi i tyre kudo ku éshté e mundur;

e Rrethimi i objektit mundésisht t& béhet me gardhe t& gjelbér pasi ata ndihmojné
né pakésimin e pluhurave dhe shkarkimeve t¢ tjera dhe ruajné banesat ngjitur me
objektin.

10 REKOMANDIME PiiR HAPAT E NDERTIMIT DHE VEPRIMTARISE
NDERTUESE

Zbulja efektive e ndikimeve mundésohet duke u kérkuar kontraktuesve t€ marrin té gjitha
masat paraprake pér pakésimin e ndotjes dhe pér t& siguruar kété té gjitha vendet vihen né
kushte t& pastra e té rregullta pér t& pérmbushur punimet e ndértimit. Ndikimet mund
minimizohen duke u kérkuar kontraktuesve t& kryejné rregullimet pér njé furnizim privat me
ujg, qé nuk do té prekte té drejtén e té tjeréve.
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Pakésimi efektiv i mbetjeve mundésohet vetém me sigurimin e njé sistemimi né ményré té
kontrolluar dhe vetém né vendet e zgjedhura pér kété géllim.
Gjaté stadit t& projektimit t& hollésishém do t& identifikohen vendet pér sistemimin e dherave t&
gérmimit duke llogaritur nevojat, pér (& pakesuar efektet potenciale keqésuese né minimum. Do
té bdhen pérpijekje pér identifikimin e vendeve si guroret e vjetra dhe gropat, té cilat mund t&
rimbushen, pa pasur nevojé pér t& gjetur vende té reja.

Konsulentét e projekteve do t& pérfshijné ményra dhe modele t& pérshtatshme né punime té
pérhershme pér minimizimin e erozionit kudo qé té shfaget duke pérfshiré edhe sistemet e
duhura té drenazhimit.

Né té gjitha Ilojet e punimeve do t& minimizohet prerja e druréve pa kompromentuar peizazhin.
Atje ku drurét duhet té priten pér té rregulluar punét e ndértimit kompensimi dhe zévendésimi i
ploté i tyre duhet té paguhet.

11 PERFUNDIME

1. VPNM pérfshin parashikimin dhe planifikimin e masave zbutése t&€ ndikimeve té
projektit né mjedisin fizik dhe social.

2. VPNM éshté njé proces qé zhvillohet brenda procesit té planifikimit dhe zbatimit t&
projektit.

3.  Qéllimi i VPNM nuk &shté t& pengojé zhvillimin ekonomik dhe as té ruajé té
pashqgetésuar ekosistemet natyrore, por t& balancojé faktorét ekonomiké, tekniké dhe
ambiental me kostot pérkatése, si dhe té pérmirésojé cilésiné e planifikimit dhe t&
zhvillimit.

4. Zonatné studim jané sipérfaqe t& shpérndara né territorin e Bashkisé Kurbin, por né
gendra t& banuara dhe né té gjitha parcelat e shqyrtuara si pjesé e PDyV-sé ka ndértesa
ekzistuese.

6. Objektivi i VPNM, éshté qé népérmjet vlerésimit cilésor e sasior paraprak t&
parametrave gjeologo-litologjiké, té treguesve hidro-gjeologjiké e hidrologjiké, t&
kushteve gjeologo- inxhinierike (vetité fiziko-mekanike), parametrave sizmo-tektonik,
morfologjik e gjeo- morfologjik, t& bazuara né kriteret standarde shkencore
ndérkombétare, sipas IAEGG, t& tipizohen dhe té pérzgjidhen njé séré parametrash dhe
vecorish t& sistemeve t& shpérmendur natyroré né shérbim t& menaxhimit té
infrastrukturés mjedisore, t& mbrojtjes sé aksidenteve, t& pérmirésimit té kushteve t&
punés etj.

7. Ky studim synon, analizimin e faktoréve pozitivé e negativé mjedisore, dhénien e
masave zbutése, si pér reduktimin e ndikimeve negative.
Ligji Nr. 10440 dt. 07.07.2011 “Mbi vlerésimin e impaktit né mjedis” synon njé vlerésim
té pérgjithshém, té integruar dhe kohor t& impaktit né mjedis & projekteve dhe
veprimtarive qé zbatohen, duke parandaluar dhe/ose kufizuar imp w gl-o 1t
B2

mijedis; njé proces t& hapur vlerésimi, té kryer né ményré t& paansh
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pjesémarrjes sé organeve qendrore dhe vendore, anétaréve té publikut, organizatave jo
fiimprurdse, sponsoréve té projektit dhe personave t& specializuar né kété fushé.

Ekspert i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis
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